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Стр. 3 Стр. 7 Стр. 8-9

Стр. 4Стр. 6

с
х

е
М

и

с
в

я
т

Ч
е

т
и

в
о

Близо 300 кв. м бетон е излят незаконно на брега на Варненското 
езеро в зона на “Натура 2000”. Кметът Портних от ГЕРБ нехае въ-
преки десетките сигнали за нарушения.

Герб искат
да скрият
как властта
харчи парите ни

експериментите 
с конституцията 
винаГи са опасни

Стр. 4

Намерете 
пари!

ного е унизително за работещите 
в сферата на образованието, когато 
стигнат до ултиматуми. Още по-уни-
зително е, че скритите по кабинетите 
на властта слушат дълго и търпеливо 
поредните предупреждения за срив в 
една толкова важна област, но не взе-
мат мерки. 

За пореден път синдикати при-
помнят, че положението в сектора на 
образованието от драматично върви 
към трагично, че са нужни пари за 
заплати, за материална база, за специ-
алисти. този път тонът е критично за-
плашителен - или пари, или стачка. А 
проблемът не е неясна химера, която 
засяга ограничена част от обществото 
и може да бъде забутан в някое кьоше, 
за да чака по-благоприятни времена за 
разрешаване.

състоянието на детските градини, 
училищата, университетите е пря-
ко обвързано с всеки български дом. 
Особено актуално е то сега, когато 
вървят активните кампании за прием в 
различните образователни структури, 
хиляди се явяват на изпити, а родите-
ли, експерти и общественици тълкуват 
резултати и правят анализи за нивото 
на образованието. 

А просвета и наука не се правят 
без пари и отношение. нито може да 
подхвърляш монети и да не се интере-
суваш повече, нито може да се стис-
каш за разходи и да демонстрираш 
подкрепа само на думи. Затова нека да 
не стигаме повече до ултиматуми и да 
не слушаме за стачки.

намерете пари!

М

Деси ВЕЛЕВА

силистра 
на бунт 
срещу 
комарите

летният 
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синдикатът “Образова-
ние” към кт “Подкрепа” 
постави ултиматум пред 
управляващите и заплаши 
със стачка на учителите, 
ако не се осигурят доста-
тъчно средства за образо-
вание. според синдикали-
стите новото правителство 

планира сериозно орязване 
на разходите за сектора.

“не сме снели най-ви-
соката степен на стачна го-
товност и може да призовем 
учителите на протест, ако 
българското правителство 
и финансовият министър 
Асен василев обрекат бъл-

гарското образование на 
недофинансиране”, пише в 
позиция на синдиката.

той настоява да се за-
пазят 4,5% от БвП за об-
разование, а в дългосрочен 
план делът да достигне до 
6%. Друго искане е средна-
та заплата в сектора да се 

запази на ниво от 125% от 
средната за страната. син-
дикалистите настояват за 
компенсиране на общини-
те за отпадналите приходи 
от такси най-вече за детски 
градини.

по-високи заплати
или обща стачка

нато се оплака
от празни
оръжейни
складове

вкадър

Пластика в чест на успехите на Христо Стоичков бе открита в Харманли. Именно от местния 
“Хеброс” тръгва Камата във футбола. Монументът е посветен и на 100-годишнината на спорта в града

Новотоправителствопланирасериозноорязване
наразходитезаобразование,твърдятотКТ„Подкрепа”
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СиндикатСултиматум:
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Във фоайето на Регионална библиотека „Пенчо Славейков” във Варна е подредена пътуващата 
изложба „Българийо, аз всичко тебе дадох…“, посветена на живота и делото на Иван Вазов. 
Експозицията съдържа документални пана, които проследяват основни моменти  
от житейската и творческа му биография. Специално място е посветено на семейството  
на Вазов, на емигрантските му години и появата на първия български роман „Под игото”

За около половината ученици в професио-
налното образование в икономиката това, за ко-
ето учат поради липсата на търсене на съответ-
ните професии, показва анализ на Института за 
пазарна икономика (ИПИ). Той обхваща випуск 
от над 21 000 ученици, които ще се обучават в 
следващите пет години в специалностите сел-
ско стопанство, преработваща промишленост, 
строителство, транспорт, хотелиерство и ресто-
рантьорство, информационни и комуникацион-
ни технологии. 

данните показват голямата тежест на спе-
циалности и професии, които на практика не се 
търсят, но запълват места  във вече остарели и 
ненужно широки специалности в сравнително 
ниски разходи за обучение.

През тази учебна учебна година 11% от за-
почващите професионална подготовка са в сфе-
рата на хотелиерството. В същото време заети-
те с придобита професионална квалификация в 

нея са едва 5%. 
Професионалното образование в сферата на 

информационните и комуникационни техноло-
гии се увеличава значително през последните 
години. През настоящата учебна година 18% 
от план-приема за професионална подготовка е 
именно в нея. Това са 6000 места в 29 специал-
ности. Предвид, че заетите с придобита профе-
сионална квалификация са едва 1% от иконо-
мическата дейност, несъответствието изглежда 
значително.

От всички заети лица с придобита профе-
сионална квалификация в икономиката 6% са 
заети в селското стопанство, докато приемът в 
това професионално направление е 9% от об-
щия прием за професионално образование и 
обучение в страната. През тази учебна година 
над 3000 ученици са приети в 70-те селскосто-
пански специалности в системата на професио-
налното образование.

синдикатът “Образование” 
към КТ “Подкрепа” постави 
ултиматум пред управляващи-
те и заплашва със стачка на 
учителите, ако не се осигурят 
достатъчно средства за образо-
вание. Оттам сигнализират, че 
новото правителство планира 
сериозно орязване на разходи-
те за сектора.

 “не сме снели най-висока-
та степен на стачна готовност 
и сме в готовност да призо-
вем учителите и служителите 

на протест, ако българското 
правителство и финансовия 
министър Асен Василев обре-
че българското образование 
на недофинансиране”, пише в 
позиция на синдиката. Оттам 
призовават управляващите да 
подходят отговорно към бъл-
гарското образование, като 
заложат необходимите раз-
ходи в държавния бюджет за 
настоящата година. В проти-
вен случай може учителите да 
протестират, като не завършат 

учебната година документал-
но да не започнат новата или 
да започнат нова национална 
стачка, като тази през 2007 г.

“днес е много важно за-
почната политика на насърча-
ване и развитие на образова-
нието да не бъде прекъсвана 
дори за миг. Образованието 
не е спринт, а маратон - необ-
ходимо е време, инвестициите 
в образование са с най-висок 
процент на възвръщаемост”, 
пишат още синдикалистите. 

според тях е много важно и 
средствата за образование, да 
не намаляват своя дял от БВП, 
както е регламентирано в об-
разователния закон.

синдикатът настоява делът 
на разходите за образование за 
2023 г. да запази 4,5 %, а в дъл-
госрочен план да достигне 6% 
от БВП. друго искане е средна-
та заплата в сектора да запази 
ниво от 125% от средната за 
страната. В момента началната 
заплата на педагозите е 1486 лв. 

СиндикатпоСтавиултиматум:

Пари за образование
или стачка
споредкТ„Подкрепа”новотоправителствопланира
сериозноорязваненаразходитезасектора

и въпреки ръста през послед-
ните години, е далеч от средна-
та работна заплата, която към 
март 2023 г. е в размер на 1953 
лв. дори средната заплата за 
сектор образование - 1862 лв., 
е под средната в национален 
мащаб за всички сектори.

синдикатът “Образование” 
към КТ “Подкрепа” настоява в 
държавния бюджет за 2023 г. 
да се заложи 30% ръст на учи-
телските заплати от 1 януари 
2023 г. Така началната заплата 
на учителите ще стане 1932 лв.

друго важно искане е за 
компенсиране на общините 
за отпадналите приходи от 
такси. “намираме за нало-
жително да се актуализират 
средствата за покриване на 
пълното освобождаване на ро-
дителите от такси, така че да 
не страдат техните деца. син-
дикатът “Образование” смята, 
че за тази цел са необходими 
120 млн. лв. и ако тези сред-
ства не се осигурят, следва да 
се върнат таксите за материал-
ни разходи в образователните 
институции”, смятат още от 
синдиката. 

50% от учениците няма да 
работят това, за което са учили

ГДБОП проверява 
телефонния бот „Наталия”

Пазарът у нас все още изпитва недостиг на работна ръка, ко-
ментира вчера Валентин Кръстев от Българска конфедерация по 
заетостта в тв интервю. “От есента на 2022 г. се наблюдава тенден-
ция за намаляване на свободните позиции, но те все още са много 
повече, отколкото е предлагането. не се подбира толкова хаотично 
и масово персонал, но кадрите все още не достигат. България не е 
интересна за европейците, не внасяме служители. Така използваме 
само вътрешния ресурс”, обясни той. 

По думите му компаниите не са наваксали заплащането, тър-
сено от служителите. “Изправени са пред трудностите да обръщат 
голямо внимание на разходите, не на приходите и растежа. Близо 
сме до пика на търсенето на работна ръка. През летния сезон офи-
циалната безработица ще намалее до 3%”, заяви Кръстев. 

делът на заетите на възраст от 20 до 64 години у нас е малко над 
78% при 75,3 на сто в края на 2022 година. 

800 000 души са напуснали България за 10 години и към момен-
та икономически активното население у нас е под 3 милиона души, 
заяви Адриан николов от Института за пазарна икономика.

„силната индустрия се случва в периферията на големите гра-
дове и тя се превръща в магнит за миграцията от по-малките насе-
лени места. Големите градове сами по себе си пък са двигателите 
на услугите”, каза николов.  По думите му наемането на нови хора 
в момента изглежда почти илюзорно за много от работодателите 
заради високата заетост и ниската безработица.

Все още у нас не достига 
работна ръка

Отдел “Киберпрестъпност” 
в ГдБОП е започнал проверка 
по случая с “наталия” - телефо-
нен бот, който събира данни за 
местоположението на хора чрез 
обаждания, съобщи  директорът  
Владимир димитров. Все още 
не са постъпвали в МВР сигнали 
от граждани във връзка с обаж-
данията. Към момента обаче 
ГдБОП няма как да започне раз-
следване, защото липсват дан-
ни за извършено престъпление, 
уточни още димитров.

според експерти по киберси-
гурност зад “наталия” вероятно 
стоят колцентър и поръчител на 
задачата. Тя е да бъде създадена 
база данни в кой град живеят 
притежателите на телефонните 
номера, които получават позвъ-
няване. 

Разговорът обикновено за-
почва така: “Здравейте, казвам 
се наталия и се обаждам във 
връзка с вашата покупка. Бих 
искала да получа вашата оценка. 
само да уточним, вие сте от со-

фия, нали?”. Телефонният бот е 
звънял на хора, които се намират 
в софия, Варна, Габрово, сли-
вен, Пловдив и други градове. 
При опит за уточняващи въпро-
си връзката прекъсва.

Базата данни, която се създа-
ва чрез тези обаждания, може да 
бъде продадена или използвана 
от поръчителя за таргетирани 
рекламни, маркетинг дейности 
или дори за редовните местни 
избори, които предстоят в Бъл-
гария през есента.

Мащабността на позвънява-
нията говори за случайно гене-
риране или за огромен списък с 
телефонни номера без данни за 
локацията на притежателите им. 
От Комисията за защита на лич-
ните данни обясняват, че могат 
да направят проверка за нару-
шение на закона, само ако бъдат 
сезирани от МВР или прокура-
тура, защото нямат правомощия 
и възможност да изискват ин-
формация от телефонните опе-
ратори
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гЕрб се опитват да скрият как се 
харчат парите на държавата и общини-
те през редица противоконституцион-
ни промени в Закона за достъп до об-
ществена информация, алармира вчера 
правозащитната организация Програма 
“достъп до информация”. изменени-
ята са внесени в Мс. с тази поправка 
се обезсмисля самият документ, който 
е приет преди повече от 20 години и е 
един от най-добрите в света.

най-големият проблем е, че заяви-
телите трябва да доказват правен ин-
терес или членство в местна общност, 
за да получат търсената информация, 
което е грубо нарушение на консти-
туцията. според нея всеки има право 
на достъп до публична информация. 
Това ще доведе до изтриване на цяла-

та съдебна практика по Закона за дос-
тъп до обществена информация.

ако поправките на гЕрб бъдат 
приети, журналисти от софия и Ва-
рна няма да могат да искат информа-
ция от общинския съвет в габрово за 
нуждите на своето изследване, защото 
не живеят там. Това може да блокира 
работата на всички изследователи на 
обществени проблеми, които няма да 
могат да изискват данни от място, къ-
дето не живеят.

Поправките предвиждат още пър-
вичната счетоводна документация да 
не се смята за обществена информа-
ция. Това означава, че администра-
цията повече няма да е длъжна да 
предоставя фактури за плащания с 
държавни, общински и европейски 

пари. Това на практика означава на 
чадър над корупцията.

гЕрб предлага всеки, който иска 
достъп до обществена информация, да 
се идентифицира и с Егн, което е гру-
бо нарушение на Закона за защита на 
личните данни. По конституция все-
ки гражданин има право на достъп до 
публична информация, припомнят от 
Програма”достъп до информация”.

В позицията им се казва още, че 
тези промени биха били прецедент в 
световен мащаб. организацията на-
помня, че конституцията гарантира 
правото на всеки да търси, получава и 
разпространява информация. Право на 
това имат и чужденци, лица без граж-
данство, юридически лица, тоест няма 
как да се изисква и събира допълни-

телна информация за заявителя.
Предложението е направено от 

депутатите от гЕрб анна алексан-
дрова, любен дилов, стефан Мирев, 
ралица ангелова, Марин Маринов, 
красимир събев, георги кръстев, 
Евгения алексиева и бранимир ба-
лачев. деветимата припознават като 
свои предложения, за които насто-
ява нсорб. Преди време оттам се 
оплакаха, че през първата година на  
коВид пандемията общините са има-
ли твърде много заявление за достъп 
до информация. ръстът на исканията 
се дължеше на факта, че хората бяха 
затворени по домовете и нямаше как 
да добият информацията по друг на-
чин. През 2022 година броят на иска-
нията рязко спада.

“В момента ни управляват стажантите в политиката, затова го 
има това лакътушене. операция “Чисти ръце” трябва да продължи, 
независимо кой е главен прокурор. Цялата съдебна система тряб-
ва да функционира така, че в обществото да има не само усещане 
за справедливост, но и реални действия”, заяви иван Ченчев, зам.-
председател на Пг”бсП за българия” в тв ефир. 

“Подавали сме сигнали към прокуратурата за различни случаи, 
но те не са били отразявани. Включително и корнелия нинова, ко-
гато беше министър на икономиката алармира за опасните язовири 
и това, че половин млрд. лв. бяха отпуснати по времето на бойко 
борисов, а само един язовир беше ремонтиран”, отбеляза Ченчев. 

Той уточни, че бсП не може да каже кое лице трябва да бъде 
главен прокурор, тъй като това е намеса в съдебната власт. има-
ме множество предложения за съдебна реформа, едно от което е за 
контрол на актовете на главния прокурор, който да е с с намалени 
правомощия, съобщи Ченчев.

“бсП е уникална партия. намаляващата ни подкрепа се дължи 
на появилите се нови проекти, финансираната вътрешна опозиция 
и на купуването на гласове. бсП не върши такива неща. бсП ще 
получи своя достоен резултат, тъй като сме последователна партия, 
а и се видя лицето на другите, които подведоха избирателите си”, 
поясни Ченчев.

депутатите, които не спаз-
ват реда и добрия тон в парла-
мента да бъдат наказвани стро-
го, предвиждат предложенията 
за промени в Правилника за ор-
ганизацията и дейността на нс.

Причината за искането са 
скандалите и разправиите в пле-
нарната зала, предизвикани от 
депутатите от “Възраждане”. В 
началото на месеца пък се стиг-
на до физически сблъсъци, зап-
люване, заплахи, обиди, счупени 
очила и одрана буза на депутат, 
а заседанието за втори път беше 
предсрочно прекратено.

с  внесените предложения 
се предлага и да се разширят на-
рушенията, за които депутат да 
може да се отстранява за пове-
че от едно заседание. сега това 
става, ако народен представител 
призовава към или упражнява 
насилие в залата или в сградата 

на парламента, както и ако ос-
кърбява нс, членовете на Мс, 
президента и вицепрезидента на 
българия, както и други органи 
на държавна власт. Предлага се 
тези нарушения да водят до от-
страняване от три заседания.

с толкова ще се наказва и 
депутат, който възпрепятства 
свои колеги да се изказват от 
парламентарната трибуна, как-
то и ако в рамките на едно засе-
дание многократно е заплашил 
друг депутат. същото ще важи 
и ако е призовал или е упраж-
нил физическа агресия срещу 
свой колега или служител на 
парламента. с отстраняване от 
три заседания ще се наказва и 
депутат, ако поведението му е 
станало причина за прекратява-
не на заседанието.

Ще бъде разширен и спи-
съкът с нарушения, които во-

дят до отстраняване от едно 
заседание. сега това става, ако 
депутат гласува с чужда карта, 
възразява против наложената 
дисциплинарна мярка по груб и 
непристоен начин, или ако про-
дължително не дава възможност 
за нормална работа в пленарна-
та зала. идеята е това наказание 
да важи, ако в рамките на едно 
заседание някои многократно 
се е обърнал към свой колега с 
оскърбителни думи и жестове.

Въвежда се и изцяло нов тип 
наказание, което предвижда ли-
шаване от право на изплащане 
на допълнителни разходи, как-
то и спиране от участие в засе-
дания и сесии на постоянните 
делегации, международни кон-
ференции или други форуми с 
международен характер. и двете 
предложения са заимствани от 
правилника за дейността на ЕП.

общинските съветници 
от русе и гюргево се обеди-
няват около бързото присъе-
диняването към Шенгенско-
то пространство на българия 
и румъния. Те са подготвили 
писмо до временния минис-
тър-председател на румъния 
Мариан-каталин Предою, до 
министър-председателя на 
българия николай денков 
и до външните министри на 
румъния и българия - богдан 
ауреску и Мария габриел.

„надяваме се, че заедно 
можем да формираме общ 
глас, който казва, че две-
те страни имат нужда и за-

служават да влязат в Шен-
генското пространство и 
че свободата на движение 
е гарантирана, така че по-
вече да няма ситуации, при 
които нашите общности са 
ефективно блокирани от де-
сетки хиляди автомобили 
и камиони, преминаващи 
транзитно през нашите гра-
дове!“, гласи текстът на де-
кларацията.

на съвместно заседа-
ние, което ще се проведе на  
22 юни в гюргево, ще при-
състват кметовете на русе и 
гюргево Пенчо Милков ад-
риан ангелеску.

Общинарите в Русе 
и Гюргево с обща 
декларация за Шенген

ГЕРБ искат да скрият как
властимащите харчат пари
Тованапрактикаозначаваначадърнадкорупцията,предупреждават
отправозащитнатаорганизацияПрограма„Достъпдоинформация”

Искат по-строги санкции  
за депутатите-хулигани

ИванЧенЧев:

Управляват ни стажантите 
в политиката
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Обява

Дипломазависшеобразование№106107,
издаденана01.12.1987г.отСУ„Св.КлиментОхридски“
наСимеонИгнатоввасилев,дасесчитазаневалидна.

Обява

Документ
атестацияBG-CCA-01505-32308еневалиден

интерактивно културно съби-
тие “Мост между поколенията”, 
в рамките на проект “Приемстве-
ност, съхраняване и популяризира-
не на местната идентичност и не-
материалното културно наследство 
на територията на Миг-Тунджа. 
самодейните колективи от мал-
ките населени места - мост между 
поколенията”, ще се проведе на 22 
юни в с. роза, съобщиха от общи-
ната в Тунджа.

Чрез проекта са изработени но-
сии за самодейните колективи от 
селата роза, скалица, генерал То-
шево, гълъбинци, Межда, ботево, 
Меден кладенец, голям манастир, 
генерал инзово. 

По този начин се представя 
местната идентичност, многообра-
зие и богатство на нематериалното 
културно наследство на местните 
хора в Тунджа. 

новите носии ще бъдат пред-

ставени от съставите под форма на 
концерт, който ще се проведе пред 
народно читалище “светлина-
1929” в с. роза.

липсата на състезателен еле-
мент между колективите ще до-
принесе за неговата непринуденост 
и ще позволи на зрителите не само 
да усетят, но и да се приобщят към 
атмосферата на населените места 
от община Тунджа и многообрази-
ето на техните традиции.

благотворителният концерт “спомен с песен и 
усмивка за георги Парцалев” на  фамилиите гар-
низови и нинови, в рамките на Празници на изку-
ствата “Парцалев 2023г” в град левски на 17 юни 
припомни за живота и далето на човека и актьора 
георги Парцалев. негови близки приятели разка-
заха спомени за него.

с изпълненията си гарнизови и нинови пома-
гат за  изграждането на  скулптурна композиция 
“Земляците”, която включва георги Парцалев, 
дончо Цончев и григор Вачков. идеята е концер-
тът да бъде представен с благородна цел и в други 
градове на страната. 

“да отворим очите си за бъдещето, да бъдем 
добри и вярваме в доброто”, е посланието  на авто-
рите на мини спектакъла.

Кметът на Община левски любка алексан-
дрова благодари сърдечно за изключителното пре-
живяване и благородна кауза. Цветя, нестихващи 
аплодисменти, сълзи и радостни прегръдки изпъл-
ниха салона на нЧ “георги Парцалев-1901”.

Жителите на силистра 
излязоха на протест срещу 
неефективната борба с кома-
рите. Те носеха символично 
зелени клонки. недоволство-
то беше организирано чрез 
социалните мрежи и на него 
се събраха няколкостотин 
души.

Протестът се организира за 
поредна година, тъй като про-
блемът за хората съществува 
отдавна. изразена е готовност 
протестите да продължат, ако 
не се вземат мерки.

според излезлите на про-
теста граждани в последните 
години нашествието на насе-

комите е много по-сериозно в 
сравнение с преди. Местната 
власт не успява да се справи 
на насекомите, а и не прави 
всичко необходимо, оплакват 
се  местните. 

От общината се оправда-
ват със силната популация на 
комарите заради проливните 

дъждове и затлачването на те-
рените около река дунав. из-
вършени са няколко наземни 
обработки срещу насекомите. 
Планирани са и още три, кои-
то ще се извършат в подходя-
щото за това време, предвид 
метеорологичните условия.

любопитното е , че пре-

ди около 80 години учители 
и ученици са участвали в 
избиването на комари сре-
щу заплащане. За 10 убити 
комара - 2 лева, за 100 - 25 
лева, а за 1000 комара 350 
лева. Убитите насекоми пре-
давали в цигарени кутии 
между памук.

близо 300 кв.м бетон е бил 
излят незаконно на северния 
бряг на Варненското езеро в 
зона, включена в Европейска-
та екологична мрежа “натура 
2000”. след това там са запо-
чнали да се появяват бараки 
и други преместваеми обекти 
без строителни разрешителни 
и постепенно се е развило мал-
ко рибарско селище, алармира 
“дневник”.

близо две години след кон-
статиране на нарушенията ня-
колко институции спорят без 
резултат чия е отговорността 
незаконното строителство да 
бъде премахнато и да бъдат 
ликвидирани последствията от 

него като преписките започват 
още през 2021 година.

Въпреки сигналите и жалби-
те на варненци, местната власт в 
лицето на кмета иван Портних 
от гЕрб, бездейства. сезирана е 
и районна прокуратура във Ва-
рна, но публичен резултат какво 
е станало със сигнала няма. 

Върху имота - частна дър-
жавна собственост, граничещ с 
акваторията, в която са открити 
незаконните бетонни кейове, 
има и десетки други премест-
ваеми конструкции за които 
липсват строителни книжа. из-
градени са и множество дърве-
ни пристани за рибарски лодки, 
а около целия терен е поставе-

на метална ограда, която спира 
достъпа до държавния имот. 

Още на 10 май 2021 г. от 
регионалната дирекция “наци-
онален строителен контрол” са 
изпратили писмо до кмета на 
варненския район “Младост” 
Христо Христов от гЕрб. То 
съдържа информация за това, 
че във въпросния имот са из-
градени множество “дървени 
постройки върху стоманобето-
нови площадки, навлизащи в 
езерото”. По-нататък е описано 
за оградата и за метални врати, 
които пречат на достъпа.

Констатациите от провер-
ката, извършена от регионал-
ната строителна инспекция във 

Варна, са изпратени и до кмета 
Портних, с което строителни-
ят контрол го е приканил да 
предприеме действия по компе-
тентност за премахване на не-
законното строителство. Порт-
них обаче препраща писмото 
отново към Христов, тъй като 
държавният имот се намира на 
територията на района, който 
той управлява.

своя проверка по случая е 
извършила и местната структу-
ра на басейнова дирекция във 
Варна. Тя е установила, че за 
изградените обекти и хидротех-
нически съоръжения няма из-
дадени разрешителни съгласно 
изискванията на действащото в 

момента законодателство. из-
вършителите на незаконното 
строителство в акваторията на 
Варненското езеро обаче оста-
ват неизвестни.

“действията по компетент-
ност относно установените при 
проверката пирсове, бетонни 
слипове, бетонен кей, бетонен 
понтон и други съоръжения 
на лодкостоянка “Черно море” 
следва да се предприемат от 
кмета на Община Варна в изпъл-
нение разпоредбите на Закона 
за устройство на територията”, 
пише в писмо на районната ди-
рекция на строителния контрол 
във Варна. но и тази констата-
ция е останала без последствия.

Концерт „Мост между поколенията” 
ще покаже тунджанското многообразие

Силистра излезе на протест срещу комарите

300 кв. м бетон е излят незаконно
на брега на Варненското езеро
КметътИванПротнихотГЕРБнехае,въпрекидесеткитесигнализанарушения

В Левски събират 
средства за паметник 
„Земляците”
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конкурентоспосо-
бността на българската 
икономика значително 
се е влошила през по-
следните години, по-
казва ново издание на 
световната класация за 
конкурентоспособност 
за 2023 г. на института 
за развитие на управле-
нието (IMD, Швейца-
рия).

През 2023 г. България 
заема 57-мо място от 64 
държави като отстъпва с 
четири позиции надолу 
само за година. спрямо 

2020 г. спадът е с девет 
позиции и с 19 позиции 
надолу спрямо 2009 г. 
Това прави българската 

икономика една от най-
неконкурентоспособните 
в Европа. Продължител-
ната политическа нес-

табилност в страната, 
слабото върховенство на 
закона, липса на прави-
телствена ефективност и 
лошата инфраструктура, 
наред със стратегическа-
та неяснота по отноше-
ние на Украйна, бележат 
най-съществено изоста-
ване сред факторите на 
конкурентоспособността 
на България през 2023 г. 

По отношение на от-
делните фактори стра-
ната ни се представя 
доста противоречиво. 
от гледна точка на ико-
номическата ефектив-
ност страната заема 48-а 
позиция, издигайки се с 
1 място нагоре спрямо 
2022 г., но е все още с 

14 позиции по-надолу 
спрямо 2020 г. - най-до-
брото ни представяне за 
последните пет години. 

с текущата прави-
телствената икономи-
ческа политика рязко 
потъваме в класацията, 
нареждайки се на едва 
55-о място. Това е с 
6 позиции по-надолу 
спрямо миналата година 
и с 16 - спрямо 2020 г. 

Бизнес средата също 
бележи влошаване. 
През 2023 г. страната 
ни достига 62-о място, 
т.е. почти на дъното на 
класацията, спрямо 59-о 
през 2022 г. и 53-о пре-
ди три години. 

Влошаване има и 

при инфраструктурата, 
заемайки 54-а позиция. 
Там обаче страната ни 
се движи в тесен диапа-
зон - от 50 до 54-о място 
през последните пет го-
дини.

дания остава на пър-
во място в класацията, 
след като през 2022 г. 
за първи път оглави ин-
декса за конкурентос-
пособност. ирландия е 
втора, отбелязвайки за-
бележително издигане 
с цели 9 места от 11-а 
позиция през минала-
та година. Швейцария 
оформя челната тройка, 
спадайки от втора пози-
ция през 2022 г. и първа 
през 2022 г.

светлозар Патарински е новият изпълнителен директор на 
Българската агенция по безопасност на храните (БаБХ), съоб-
щиха от министерството на земеделието. Той заменя на поста 
иван Шиков. до този момент Патарински е бил директор на об-
ластната дирекция по безопасност на храните - софия-област.

В представянето му в съобщението пише, че има дългогоди-
шен опит в големи частни компании, където е отговарял за ка-
чеството и контрола на храните. Той е магистър по ветеринарна 
медицина от Лесотехническия университет.

комисията за защита на конкурен-
цията (кЗк) предяви твърдения за на-
личие на картел между “кавалер юни-
он 2001” Еоод, “Техномат-меркурий” 
Еоод и Трудово-производителна коо-
перация на инвалиди “Здравоход” за 
манипулиране на множество общест-
вени поръчки, съобщава БТа. става 
въпрос за дрехи както за армията, така 
и за мВр.  Производството пред 
кЗк е образувано по самосезиране на 
комисията вследствие на сигнал от 
министерството на отбраната, съдър-

жащ съмнения за антиконкурентно по-
ведение от страна на “кавалер юнион 
2001” Еоод и “Техномат-меркурий” 
Еоод. 

В хода на предварителното проуч-
ване са установени обстоятелства, ко-
ито пораждат съмнения за евентуални 
забранени споразумения или съгласу-
вани практики при участието на посо-
чените в сигнала лица, както и други 
стопански субекти, в обществени по-
ръчки с предмет “доставка на обувки” 
и “доставка на работно облекло”, по-

сочва кЗк.  
комисията е разгледала участието 

на трите фирми в общо 10 процедури 
за възлагане на обществени поръчки от 
вида “открита процедура”, 6 процедури 
за сключване на рамково споразумение 
и 28 процедури за вътрешен конкурен-
тен избор по рамково споразумение, 
всички с предмет “доставка на обув-
ки”. В срок от 30 дни адресатите на оп-
ределението имат право да представят 
писмени възражения по предявените 
твърдения.

България няма да сложи 
край на регулирания пазар 
през 2025 г. “Това няма да се 
случи първо нормативно за-
ради това, че в края на 2022 
г. нс прие решение, което 
изрично постановява, че ре-
гулираният пазар в страната 
ще бъде запазен до края 2025 
г. без да се фиксира срок кога 
след това ще се стигне до пъл-
на либерализация”, обясни 
вчера председателя на кЕВр 
иван иванов на конференция 
за зеления преход.

според него регулирани-
ят пазар е могъщо средство, 
за да има сигурност, да има 
и предвидимост на цените на 
всички участници на този ре-
гулиран пазар - както битови 
потребители, така и дребният 
бизнес. 

“Това особено пролича 
през 2022 г., когато цените на 
този пазар останаха стабилни 
през цялата година, докато на 
свободния минаха 1000 лв. за 
мегаватчас”, допълни иванов. 

Той обясни, че има две 
причини, които не позволяват 
регулираният пазар да бъде 
премахнат засег.  

“Първата от тях - изисква-
нето на Ек, че трябва да бъ-
дат защитени енергийно уяз-
вимите и енергийно бедните 

хора в страната, а по този 
показател на енергийна бед-
ност ние сме едни от челните 
честа в Ес. Втората причина 
е, че становището на Ек, че 
България може да мине към 
пълна либерализация само то-
гава когато бъдат премахнати 
или завършат дългосрочни-
те договор за закупуване на 

електрическа енергия, а има-
ме два такива договора с две 
американски централи като 
първият изтича през 2024г., 
а вторият през 2026 г. когато 
кумулативно се изпълнят две-
те условия България ще бъде 
в състояние да преминем към 
пълна либерализация”, обяс-
ни шефа на кЕВр.

Конкурентността на българската 
икономика се срива
Всветовнакласациястранатаниена57-мо
мястосред64европейскидържави

Пазарът на електроенергия  
ще се регулира и след 2025 г.

Иван Иванов

БАБХ с нов директор

КЗК откри картел за дрехите и обувките в МВР и МО

Асен Василев внася 
бюджет с 3% дефицит

Бюджет с 3% дефицит 
планира да внесе в първата 
седмица на юли финансови-
ят министър асен Василев. 
Това съобщи самият той, а 
по-късно проектът бе пред-
ставен и пред депутатите от 
бюджетната комисия. само 
преди два дни лидерът на 
БсП корнелия нинова обяви, 
че подобен дефицит означава 
замразяване на доходите и 
увеличаване на бедността. 

“не са пипани разходите 
за пенсии и за заплати, вклю-
чени са и 10% увеличение на 
заплатите на администрация-
та. Предвидено е увеличение 
на средствата за втората го-
дина майчинство, продължа-
ване на програмата за спорт 
и изкуство в училищата”, 
увери Василев. 

Той допълни, че има ня-
колко основни промени от 

бюджета, внесен от служеб-
ния кабинет. Предвижда се 
да бъде получено второ пла-
щане по Плана за възстановя-
ване и устойчивост в рамките 
на тази година, като мерките 
за това трябва да бъдат из-
пълнени до края на септем-
ври.

“има намаление на раз-
ходите и прецизиране на ка-
питаловите разходи, които 
спадат на 8,87 млрд. лв. Така 
са обезпечени средствата за 
всички европрограми, които 
изтичат тази година, плюс 
всички капиталови разходи, 
които имат избран изпълни-
тел, са в процес на изпълне-
ние или са в напреднала фаза 
на поръчката и до края на го-
дината ще започнат дейност”, 
коментира министърът. 

неговата идея е от август 
бюджетът да влезе в сила.
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на фона на хвалбите на 
доскорошното служебно пра-
вителство за рекордно силен 
летен сезон големите морски 
курорти се оплакаха, че няма 
туристи. средата на юни вече 
отмина, но в “слънчев бряг” 
и “Златни пясъци” повечето 
хотели са празни. В по-мал-
ките морски курорти, които 
основно разчитат на българ-
ските летовници, също отчи-
тат слабо начало на сезона.

най-големият български 
морски курорт слънчев бряг, 
е почти празен в средата на 
юни. “Все едно е паднала бом-
ба. В момента са пълни само 
няколко хотела от по-висока 
категория в курорта”, твърди 
посочи пред “Травълнюз” Еле-
на иванова, зам.-председател 
на съюза на собствениците в 
слънчев бряг. “сезонът започ-
на изключително слабо. Преди 
пандемията по това време вече 
гъмжеше от туристи. В момен-
та само около 10 хотела са пъл-
ни, а в останалите заетостта е 
под 10%”, обясни и Веселин 

налбантов, зам.-председател 
на Българската хотелиерска 
и ресторантьорска асоциация 
(БХра).

Хотелиерите и ресторан-
тьорите в “слънчев бряг” 
страдат преди всичко от лип-
сата на германските туристи, 
които преди ковид-пандемия-
та бяха най-многобройните 
чужди гости по нашето Чер-
номорие. Това лято се очаква 
броят им да бъде не повече от 
50% от предковидната 2019 г., 
когато страната ни бе посете-
на от над 700 000 германци.

според местни хотелиери 
две са основни причини за 
продължаващия отлив на гер-
мански туристи. от една стра-
на, те се страхуват да идват 
по българското Черноморие 
заради близостта до война-
та в Украйна и несигурност-
та в обстановката. от друга 
страна Германия навлезе в 
икономическа стагнация, ин-
флацията там остава висока и 
много германци се въздържат 
от морска почивка. 

Повишението на цените 
на нощувките и ресторантите 

у нас това лято също допри-
несоха много чуждестранни, 
а и български туристи, да 
потърсят други алтернативи 
за лятна почивка. В съседна 
Турция комплексите за съ-
щата цена предлагат повече 
туристически услуги. средно 
с 15% е поскъпнала нощувка-
та в хотел в “слънчев бряг”, 
споделят от бранша. с около 
10% са поскъпнали и плажни-
те принадлежности - чадър и 
шезлонг.

Хотелиерите обаче винят 
за слабото начало на сезона и 

несигурната политическа си-
туация в страната. “Бившият 
министър на туризма илин 
димитров гръмко обявяваше 
огромен ръст на туристите, 
но такъв не виждаме. слу-
жебното правителство нищо 
не направи за рекламата на 
България зад граница и да 
обясни, че сме безопасна дес-
тинация”, коментира Веселин 
налбантов. сега хотелиерите 
се притесняват, че новините 
за опасност от замърсяване 
на Черно море от разрушения 
язовир “каховка” може да  
провалят съвсем сезона. 

много слаба заетост има 
и в курорта “Златни пясъци”. 
“Преди години по това време 
вече има много туристи, сега 
ако вечерта се разхождаме по 
алеите и видим турист, викаме 
“Ура”. В момента работната 
ръка в комплекса е повече от 
туристите”, каза пред Бнр хо-
телиерът станислав стоянов. 

Той също се пита откъде 
дойде този оптимизъм за си-
лен сезон и не изключва да 
има много фалити в секто-
ра. Все още много хотели на 
“Златни пясъци” не са отво-
рили в очакване на туристи-
те. “има вероятност и да не 
отворят през този сезон”, до-
пълни хотелиерът. Подобно 
на слънчев бряг и тук почив-
ката е поскъпнала с 15-20%.В 
“албена” отчитат добро на-
чало на летния сезон. но въ-
преки това курортът няма да 
може да достигне оборотите 
от преди пандемията, както 
вещаеше предишният минис-
тър на туризма. същото обя-
ви сегашният - Зарица динко-
ва, според която това лято ще 
посрещнем 4.5 млн. туристи, 
колкото и през 2019 г. 

Летният туристически  
сезон пред провал
Служебното
правителствоне
направинищоза
сектора,твърдят
хотелиери

страните от Ес не успя-
ха късно миналата вечер да се 
споразумеят за планираните 
нови правила за енергийния 
пазар. Една от причините бе 
направеното в края на мина-
лата седмица предложение за 

разширяване на субсидиите за 
въглищни централи като част 
от реформата, предназначена 
да увеличи използването на 
нисковъглеродна енергия, кое-
то раздели страните членки.

Преговорите по време на 

срещата на министрите на 
енергетиката на Ес в Люк-
сембург приключиха без обща 
позиция по правилата, които 
също се стремят да избегнат 
повторението на миналого-
дишната енергийна криза. То-

гава рекордно високите цени 
на газа оставиха потребителите 
с много високи сметки за енер-
гия. Полша, която получава 
около 70% от енергията си от 
въглища, може да удължи сво-
ята схема за подпомагане на 
въглищни централи след 2025 
г. съгласно предложението.

Това не е съвместимо с 

целите на Ес и националните 
цели за опазване на климатаУ, 
каза германският министър на 
икономиката и климата робeрт 
Хабек, добавяйки, че въпреки 
че въглищните централи ще 
продължат да работят в страни, 
включително Германия, увели-
чаването на субсидиите за тях 
би било стъпка твърде далеч.

аЕЦ “козлодуй” ор-
ганизира ден на отворе-
ните врати в събота, 24 
юни, съобщиха от цен-
тралата. Тогава посети-
телите могат да видят 
5-и и 6-и блок, както и 
пълномащабен симула-
тор, който е точно копие 
на командната зала на 
Шести блок.

Посещенията ще ста-
ват само след предвари-
телно записване. Часове-
те за влизане в аЕЦ са от 
9:00 до 15:30 часа на все-
ки половин час, посочват 
от централата. Посеще-
нията започват от ин-
формационния център в 
аЕЦ “козлодуй”. Всяка 
група ще бъде водена 
от експерт от атомната 
централа. В програмата, 
наред с разглеждането 
на командна и машинна 

зала на 5-и или 6-и блок 
или на пълномащабния 
симулатор, са включени 
демонстрации на работа 
с противопожарна тех-
ника и на измервания с 
мобилната лаборатория 
за мониторинг на окол-

ната среда.
на 24 юни 2023 г. на 

всеки кръгъл час от 8:00 
до 14:00 часа от град 
козлодуй до информа-
ционния център е осигу-
рен безплатен автобусен 
транспорт.

драмата с изравнителните сметки 
за парното би трябвало да приключи 
през 2027 г., когато по закон няма 
да могат да бъдат използвани уре-
дите без дистанционен отчет. Това 
означава, че, всеки един абонат ще 
трябва да има уред с дистанционен 

отчет. В изравнителната сметка има 
всички необходими данни за човек, 
който знае как се смята. Това каза за 
Bulgaria ON AIR председателят на 
асоциацията на топлофикационните 
дружества кремен Георгиев.

девет процента ддс за природния 
газ и топлоенергията отпада от 1 юли. 
Това означава, че след 30 юни ставка-
та ще се върне на 20%, което ще се 
отрази директно в сумата за плащане. 
има две части на сметката - едната е 
за консумираното количество енер-
гия по цената без ддс, другото са 
такси пренос и доставка, а ддс е за 
държавата. Така че претенциите са 
към нея”, добави Георгиев.

“Хората, при които изравнител-
ните сметки са отрицателни, означа-
ва, че те имат да взимат пари и са 
ги дали, когато ддс-то е било 9%. 
Те не могат да вземат парите с 20% 
ддс. навсякъде ддс е 9% и така 
при всички то ще стане 20%, няма 
изключение”, твърди кремен Геор-
гиев.

Драмата с изравнителните  
сметки приключва през 2027 г. 

АЕЦ „Козлодуй” отваря врати  
на 24 юни

В ЕС не се разбраха за пазара на еленергията
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Белгия ще се присъедини към френско-германския проект за разработване на изтребител от следващо поколение. 
По време на въздушното изложение в парижкото предградие Льо Бурже френският президент Еманюел Макрон 
разкри подробности за т.нар. “Въздушна бойна система на бъдещето”, която трябва да замени “Юрофайтър”

Складовете за оръжие и 
боеприпаси на натО са оп-

разнени и трябва да бъдат 
възстановени възможно най-
скоро. това заяви генерални-

ят секретар на натО Йенс 
Столтенберг на икономиче-

ска конференция в Берлин.
“нашите запаси от оръ-

жия и боеприпаси трябва да 
бъдат попълнени не само 
в Германия, но и в много 
страни от натО”, каза той. 
Столтенберг добави, че на 
срещата на върха на алианса 
във вилнюс на 11-12 юли ще 
бъде приета многогодишна 
програма за разширени дос-

тавки на оръжие за Киев. По 
думите му натО ще мили-

таризира Украйна до такова 
ниво, че да стане невъзмож-

но русия да има конфликт с 
нея. напоследък Столтен-

берг подчертава, че прие-

мането на Украйна в натО 
може да се обсъжда, само 
ако Киев спечели конфликта 
с Москва.

ЕС днес не е в състояние 
сам да произведе боепри-

пасите за своите запаси и за 
подкрепа на Украйна, заяви 
дипломат №1 на ЕС Жозеп 
Борел. той поясни, че евро-

пейската военна индустрия е 

твърде зависима от вноса на 
суровини.

натО ще направи крачка 
към сближаване с Украйна, 
но няма да одобри конкретен 
график за присъединяване-

то й, заяви заместник гене-

ралният секретар на пакта 
Мирча джоана по френското 
радио RFI. 

Миналата седмица ук-

раинската армия претърпя 
значителни загуби в различ-

ни тактически направления, 
руските войски унищожиха 
над 2300 военни и наемни-

ци, съобщи пред руски ме-

дии подполковникът от Лнр 

андрей Марочко. най-много 
са жертвите в донецкото на-

правление - 1500 души. 
“След унищожаването на 

украинските настъпателни 
сили руснаците ще предпри-

емат контраатака със свежи 
войски и Украйна няма да 
има с какво да ги спре”, из-

тъкна подполковникът от 
армията на СаЩ даниел 
дейвис в ютуб канала “джа-

джинг Фрийдъм”. в този 
случай те могат буквално да 
загубят Харков или Одеса, а 
в най-лошия случай - и двата 
града, предположи експер-

тът.

Оръжейните складове
на НАТО са празни
Украйнаезагубилапрезминалатаседмицанад2300войници

Един човек е загинал, а десетки 
са ранени след серия от торнада 
в американския щат Мисисипи. Над 
300 хиляди домакинства в региона 
са без електроенергия заради 
екстремното време

Шофьори на камиони със сръбска регистрация са блокирали 
граничните пунктове Мердаре, ярине и пътя Митровица-рашка 
за камиони с косовска регистрация, предаде сръбската телевизия 
ртС. това е реакция срещу забраната на Прищина за влизане на 
сръбски стоки в Косово. Поради тази забрана сръбските камиони 
са принудени да чакат на граничните пунктове.

Блокадата е и подкрепа за сърбите в Северно Косово, които 
всеки ден от 26 май насам протестират в общините Лепосавич, 
Звечан и Зубин поток срещу назначаването на албански кметове.

Междувременно командващият мироопазващите сили на 
натО - КФОр, ген. анджело ристуча призова Прищина и 
Белград да започнат преговори, “което е единственият начин за 
разрешаване на ситуацията”.

Сръбско-Косовската 
граница бе блокирана

Конституционният съд на Молдова обяви за незаконна 
опозиционната партия “Шор”. Правителството сезира органа 
с твърдението, че русофилската и евроскептична формация ра-

боти срещу националните интереси.
депутатите, както и избраните кметове и общински съвет-

ници от “Шор” запазват постовете си като независими. 
Заседанието на съда се проведе на фона на протест на опо-

зиционни партии, които обвиниха магистратите, че са марио-

нетки на либералното правителство. Председателят на партия-

та илан Шор, който се укрива в израел от властите, обяви, че 
формацията няма да се подчини на “разчистването на сметки”, 
ще търси правата си в ЕСПЧ и ще “намери формула” да участ-

ва законно в бъдещи избори.

В Молдова забраниха 
опозиционна партия

СнимкиБТА

Йенсстолтенберг:

реставриран паметник на загинали 
съветски танкисти по време на вто-

рата световна война бе открит край 
северния унгарски град Чакберень. в 
тържествената церемония участваха 
представители на местните власти и 
на руското посолство в страната.

Паметникът е в лошо състояние от 

90-те години, а ремонтът се отлагаше 
по бюрократични причини. разреше-

ние е издадено едва през 2021 г. 
ремонтът е поет от местна стро-

ителна компания, която срещу сим-

волично заплащане за последните 
три години е реставрирала около 20 
гробища и паметници на съветски 

войници. Общо в Унгария има 830 
подобни обекта. 

Край града в началото на 1945 г. 
трети украински фронт на Червената 
армия води едни от заключителните 
сражения по време на войната.

Коментар на стр. 10

Унгария възстанови съветски паметник

Наш кораб разля 
нефт край Нови Сад

Регистрираният в България ко-
раб “Джъмбо” е изсипал 35 тона 
гориво в Дунав край сръбския град 
Нови Сад. Министерството на зе-
меделието на Сърбия е предприело 
спешни мерки за овладяване на раз-
лива. Причините за инцидента се 
изясняват. 

Джо Байдън с пореден гаф
Президентът на САЩ Джо Бай-

дън направи гаф, хвалейки собстве-
ния си опит във външната полити-
ка. Пред репортери той заяви, че е 
по-опитен от “патриарха на аме-
риканската дипломация Хенри Ки-
синджър” и че се занимава с външни 
отношения вече 207 години. 

Финландия с ново 
правителство

Финландският парламент ут-
върди нов кабинет на страната 
начело с лидера на Националната 
коалиционна партия Петери Орпо. 
Коалицията, в която влизат хрис-
тияндемократи, консерватори и ев-
роскептици, е описвана от местни-
те наблюдатели като най-дясната 
в страната от 80 години насам. 

Осъдиха „Краля 
на криптовалутите” 
в Черна гора

Съдът в Подгорица осъди на че-
тири месеца затвор корейския афе-
рист Квон До-хюн заради опит да 
се укрие в Черна гора с фалшив пас-
порт. Сеул и Вашингтон веднага по-
дадоха молби за екстрадицията на 
“Краля на криптовалутите”, който 
с финансовата си пирамида “Те-
раформ Лабс” е завлякъл стотици 
хиляди вложители от цял свят с 45 
млрд. долара. 

Хърватия внесе 
стерилни комари

Властите в Загреб внесоха от 
Италия 100 000 отгледани в лабора-
тория стерилни комари и ги пуснаха 
на свобода в околностите на града. 
Планът е насекомите да нямат по-
томство, за да намалее популация-
та им в хърватската столица.   

Издирват туристически 
батискаф в Атлантика

Туристически батискаф, из-
следващ останките на “Титаник” в 
Атлантическия океан, е изчезнал до 
бреговете на Югоизточна Канада. 
Издирването на подводницата, на 
чийто борд е бил и британски мили-
ардер, продължава.
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В последните десет години 
темата за промените в Консти-
туцията винаги излиза на бял 
свят в ситуация на обществе-
на криза, яростно политическо 
противопоставяне или като 
опит Бойко Борисов да си спа-
си кожата.

Точно така стана в средата 
на горещия август 2020 г. В 
разгара на протестите срещу 
ГЕрБ и тяхната кошмарна по-
лицейщина Борисов се появи 
в специално телевизионно об-
ръщение и предложи да има 
избори за Велико народно 
събрание, което да приеме из-
цяло нов основен закон. ден 
по-късно беше разпространено 
и предложението на ГЕрБ за 
Конституция, анонсирано от 
тогавашния министър на пра-
восъдието данаил Кирилов. 
Всички, които се излъгаха да я 
прочетат, се сблъскаха с непри-
ятна изненада - в проекта на Бо-

рисов нямаше абсолютно нищо 
ново, независимо от уверения-
та, че два екипа от юристи ден 
и нощ работели върху проме-
ните с пот на чело.

“нещото” на ГЕрБ предста-
вляваше старата Конституция 
на България, но с разбъркани 
глави. Все едно някой е раз-
членил предишния текст и го е 
събрал по нов начин. и, разби-
ра се, цялата идея гръмна като 
пиратка и остана в историята. 
Обществото имаше силите да 
разпознае в цялата шашмало-
гия не опит за реформа, а начин 
на Бойко Борисов да си откупи 
още време като министър-пред-
седател. Ходът му всъщност 
бе добре изчислен. Защото от 
десет години насам градската 
десница, заради очевидната си 
неспособност да формулира 
реална политическа кауза, се е 
втренчила в промените в Кон-
ституцията като в панацея. 

Точно тази тема удари и ре-
форматорския блок през 2015 
г., когато протестите срещу 
Пламен Орешарски го вкараха 
във властта.  

Тогава Христо иванов като 
министър на правосъдието във 
втория кабинет на Бойко Бо-
рисов се ангажира с конститу-
ционни промени, които според 
него трябваше да изчистят съ-
дебната система от политиче-
ски влияния и да я направят 
по-независима. именно заради 

това трубадурите на десница-
та обявиха, че разделянето на 
Всс на две колегии - съдийска 
и прокурорска, е стъпка в тази 
посока. Целият пакет от про-
мени бе рекламиран като нова 
възможност съдебната реформа 
да се осъществи и българите да 
видят качествено правосъдие.

Замисълът рухна с парла-
ментарен взрив. В пленарна 
зала ключов текст на Христо 
иванов не беше приет, защото 
партиите, с които той сключи 
“исторически компромис” - 
ГЕрБ и дПс, го саботираха и 
провалиха. Така двете колегии 
във Всс заработиха, но по съв-
сем различни квоти, а Христо 
иванов подаде оставка. имен-
но заиграването с Конституци-
ята по този нелеп начин доведе 
до това след няколко години, 
когато иван Гешев беше из-
бран за главен прокурор, по 
същество състезанието да е без 
реална конкуренция. десница-
та пак си намери оправдание - 
това не били нейните промени, 
но е факт, че експериментът се 
оказа опасен.

алхимичните опити за 
промяна без знание и реал-
ни възможности доведоха до 
преждевременната смърт на ре-
форматорския блок и оставиха 

градската десница за четири го-
дини без парламентарно пред-
ставителство.

случаят е култов, защото 
днес историята се повтаря по 
марксистки - като фарс. 

десет години по-късно 
Христо иванов пак преговоря 
с дПс и ГЕрБ за промени в 
Конституцията и отново виж-
даме централен проблем. дБ 
няма представа какво точно 
иска да се промени в основния 
закон. 

Те започнаха да говорят, че 
трябва главният прокурор да 
бъде премахнат като фигура и 
цели десет дни слушахме, че 
това ще е в центъра на съдеб-
ната реформа. После някой се 
сети, че още в далечната 2003 
г. Конституционният съд е 
излязъл с решение, че такава 
промяна може да бъде напра-
вена само от Внс. и Христо 
иванов промени позицията си. 
Подобен маньовър би трябва-
ло да плаши, защото това е все 
едно хирург да разтвори коре-
ма на пациент и чак тогава да 
седне да чете в учебниците как 
се реже апендикс и какви са 
възможните опасности.

За пореден път виждаме как 
промените в Конституцията се 
превръщат в политическа дъв-

ка, а това е опасно за основите 
на държавата, която и без това 
едва се крепи в циклона от скан-
дали, драми, интриги и в окото 
на политическата криза. 

Колкото повече човек гле-
да политическите маневри и 
експлозии на Христо иванов, 
толкова повече разбира колко 
мъдри и стратегически мисле-
щи са били авторите на нашата 
Конституция в началото на 90-
те години.

Защото много от осново-
полагащите промени не могат 
да се извършат без Велико на-
родно събрание. и това започ-
ва да изглежда изключително 
правилно решение. За да се 
свика Внс, трябва да има се-
риозен национален консенсус 
за промяна на основния закон. 
Тоест конституционната криза 
да е всепризната и наистина да 
няма друг изход от задънената 
улица.

самото съществуване на 
Внс е спирачка пред всякакви 
конституционни шамани и по-
литически дърводелци, които 
когато закъсат за кауза веднага 
се хващат за промяна на основ-
ния закон. и винаги се прова-
лят.

долу ръцете от Конститу-
цията!

снимкаиванГриГоров,капитал

Подписването на Конституцията на Република България  
на 12 юли 1991 г. от депутатите от Седмото Велико Народно събрание. 

Това гласи преамбюлът 
на сега действащата Кон-
ституция, оформен в този 
вид от Валери Петров. “до-
бре е да го препрочитаме 
по-често. да звучи разбира-
емо и човешко, за да стигне 
до сърцата на хората!” Така 
пишеше, така и говореше 
големият български прови-
дец Валери Петров. с таки-
ва думи той описва духа на 
основния български доку-
мент - Конституцията.

Така той е обяснявал и 
на колегите си от седмото 
Велико народно събрание 
как трябва да звучи и да 
достига до българите въве-
дението към основната по-
веля, към сега действащата 
наша Конституция.

Златният фонд на радио 

Варна пази думите, слово-
то, гласа на Валери Петров 
в запис от 2001 година: 
“Всички гледат породата, 
търсят расови белези, а пък 
има в природата удивител-
ни мелези. Тъй че, както 
при хората, приятелче мое, 
и при нас е по-важно сърце-
то какво е”. 

Той си отиде от този 
свят на 27 август 2014 г. на 
94 години, оставяйки огро-
мно и безценно наследство 
от поезия за деца и възраст-
ни, както и блестящи пре-
води на драматургичните 
творби на Уилям Шекспир 
и приказките на джани ро-
дари. Малцина обаче знаят, 
че изпод перото на Валери 
Петров излиза финалната 
редакция на един много ва-

жен текст - преамбюлът на 
сега действащата Конститу-
ция на република България, 
приета от VII Велико народ-
но събрание, в което той е 
народен представител.

Преамбюл (на френски: 
preambule, на латински: 
praeambulus - вървящ на-
пред, предшестващ) в пра-
вото се нарича встъпително 
изложение в нормативен 
документ, обясняващо не-
говата цел и философия. 
Терминът придоби нова ак-
туалност, след като днеш-
ните управляващи се зах-
ванаха да пишат и приемат 
нов основен закон, с наме-
рение да дадат рестарт на 
обществено-политическия 
живот в страната. Проектът 
им вече е готов, но от него 

отсъства преамбюлът, отра-
зяващ някогашния стремеж 
за създаване на “демокра-
тична, правова и социална 
държава”.

Мнението на мнозина 
е, че това е просто един аб-
страктен текст, който не съ-
държа в себе си структурата 
на правната норма, а по-
скоро звучи като проклама-
ция или повеля. други пък 
са на обратното мнение - че 
в него са заложени прин-
ципите на Конституцията, 
изразени в синтетичен вид, 
което му придава правна 
същност и значение.

Основният закон в някои 
държави има преамбюл, а в 
други - не, но в защита на 
правната същност на пре-
амбюла е и това, че Консти-
туционният съд на страната 
неведнъж е използвал него-
вата основа, за да мотивира 
свое решение.

БГНЕС

експериментите 
винаги са опасни
БойкоБорисов,Христоиванов
икойлиощенекриятполитическото
сибезсилиезадидеята,чеосновният
законевиновензаположението
вдържавата

Големят Валери Петров 
последен редактира преамбюла

“Ние, народните представители от Сед-

мото Велико народно събрание, в стремежа си 
да изразим волята на българския народ, като 
обявяваме верността си към общочовешките 
ценности: свобода, мир, хуманизъм, равенство, 
справедливост и търпимост;

като издигаме във върховен принцип права-

та на личността, нейното достойнство и си-

гурност;
като съзнаваме неотменимия си дълг да па-

зим националното и държавното единство на 
България,

прогласяваме своята решимост да създадем 
демократична, правова и социална държава, за 
което приемаме тази Конституция”.



9сряда
21 юни

2023

Четири са българските конститу-
ции на Третата българска държава - от 
1879, 1947 и 1971 година, както и съ-
временната - от 1991 г. 

Първата българска конституция 
“Конституция на Българското княже-
ство” е приета на 16 април 1879 г. от 
учредителното събрание във Велико 
Търново. Тя остава в сила до 1947г., 
когато е приета конституцията на на-
родна република България или още 
известна като димитровската консти-
туция. 

По-късно през 1971г. е заменена 
от така наречената Живкова консти-
туция. с падането на социализма и 
започването на т.нар. преход, е приета 
нова конституция, която изоставя на-
именованието “народна”. Това е Кон-
ституцията от 13 юли 1991г., приета 
от седмото Велико народно събрание, 
която е действаща и в момента. Тя е 
променяна шест пъти - във връзка с 
членството на страната ни в Европей-
ския съюз, със създаването на инсти-
туцията на инспектората и въвеждане-

то на изискването за необходими две 
трети мнозинство при избора на гла-
вен инспектор на Всс.

държавата, за която се счита, че има 
най-старата действаща конституционна 
уредба в света е република сан Мари-
но. Първата щатска Конституция е тази 
на Кънектикът от 1775 г. на базата на 
хартата от 1662 г. Грешно се счита, че 
конституцията на саЩ е първата в съ-
временен смисъл Конституция в света. 
За такава се приема малко известната 
Конституция на Корсика от 1755 г., 

която е основен закон за кратко просъ-
ществувалата независимост на острова 
в периода 1755 - 1769 г.

Първите конституции след това на 
европейския континент са на Полша 
от 1791г. и тази на Франция от 3 септ. 
1791 г.

Великобритания е една от малките 
държави, която няма писана конститу-
ция. Вместо това за действащи се счи-
тат редица актове, писани от различни 
епохи, сред които Великата харта на 
свободите от 1215 г.

  ᄑ
 

Интервю на Юлия КУЛИНСКА
 

 Проф. Гайдарски, Вие 
бяхте депутат в 7-то ВНС, 
което въпреки острите по-
литически спорове и про-
тивопоставяния, успя да 
приеме с мнозинство новата 
Конституция на България. 
Какви бяха принципите, ко-
ито обединиха партиите 
през далечната 1991 г., за да 
стане основният закон на 
държавата факт?    

- да, имаше политически 
спорове, но по отношение на 
Конституцията успяхме да 
постигнем съгласие. само 39 
човека обявиха гладна стачка. 
Тя беше симулативна, защото 
всички съвременници на съби-
тията знаят, че докато лежаха 
на жълтите павета, се хранеха 
добре. Това беше чисто поли-
тическа акция и нямаше нищо 
общо с Конституцията. По-къс-
но някои от тях станаха нейни 
големи защитници. Визирам 
Георги Марков, който протес-
тираше, но стана конституци-
онен съдия, т. е. защитник на 
Конституцията.

В нейното изработване 
участваха депутатите от 7 пар-
тии и 2-ма независими. Във 
Внс БсП имаше мнозинство 
от 211 народни представите-
ли, но отговорно заявявам, че 
основният закон на държавата 
беше създаден с усилията на 
всички политически форма-
ции.

с новата Конституция на 
България се регламентира 
държавно устройство, основа-
но на разделение на властите 
и се въведе институцията на 
едноличен държавен глава -  
президент. Беше създадена ин-
ституцията Конституционен 
съд, чиято основна задача е да 
гарантира върховенството и 
спазването на основния закон 
на републиката.

 За изработването на 

Конституцията ползвахте 
ли опита на други държави?

- депутатите във Внс, 400 
на брой, бяха избрани по равно 
по мажоритарната и пропор-
ционалната система. Всички 
обаче бяхме амбицирани да из-
готвим добър, прецизен и дъл-
госрочен документ. Ползвахме 
текстове от конституциите на 
страни с многогодишна демо-
крация като Белгия, испания, 
Франция, които са се доказали 
във времето като най-прогре-
сивни.

Под новата ни Конститу-
ция стоят подписите на всич-
ки лидери на парламентарно 
представените партии във 
Внс - на Петър дертлиев от 
БсдП, на Милан дренчев от 
Земеделския съюз, които ни-
кога не са били комунисти. За-
това не е коректно да се казва, 
че Конституцията ни е дело на 
БсП, както злонамерено твър-
дят някои.

Почти половината от де-
путатите, 40 на сто, или 156 
човека бяха хабилитирани 
лица - професори, доктори на 
науките, водещи икономисти 
и юристи, икономисти. Все 
мъдри мъже, експерти в своята 
област, които, смело мога да 
заявя, че изготвиха един добър 
закона на държавата, който ни 
служи вече 32 години. Удо-
влетворен съм, че и аз имам 
принос при формулирането на 
текстове, свързани със здраве-
опазването и социалните сис-
теми.

 Каква беше основната 
цел на Конституцията?

- Тя трябваше да изгради 
основите на бъдещата съдба 
на България, като ни изведе на 
пътя на демокрацията и пазар-
ното стопанство. и за времето, 
когато бе приета, тази консти-
туция “на прехода”, въпреки 
многобройните й слабости, все 
пак свърши полезна работа. В 
най-общ план тя обезпечава 
развитието на демократична-
та система в България и това 
постижение е международно 
признато чрез присъединява-

нето на страната първо към 
съвета на Европа, а по-късно и 
към Европейския съюз. 

Конституцията установи 
основните принципи, върху 
които се изгражда политиче-
ската система на обществото 
- политически плурализъм, 
разделение на властите на за-
конодателна, изпълнителна 
и съдебна. В нея са посочени 
принципите на демократична-
та избирателна система - общо, 
равно и пряко избирателно 
право с тайно гласуване, опре-
делени са формите на собстве-
ност - частна и публична (дър-
жавна и общинска), основните 
права и свободи на гражданите 
и основните им задължения.

 Когато има криза във 
властта, партиите първо 
посягат към промени в Кон-
ституцията. Как бихте ко-
ментирали това?

- да, нашата Конституция е 
мъдра, но има недостатъци. Тя 
не представя пълната визия за 
държавно развитие. В нея не са 
достатъчни конституционните 
гаранции за спазването на ин-
дивидуалните и малцинствени 
права на българските гражда-
ни. разпоредбите, които дават 
възможност за ограничение на 
основни човешки права не са 
достатъчно конкретни. Това 
дава възможност за различни 
тълкувания, не в името на по-
вече свобода.

има проблемни текстове, 
свързани със съдебната систе-
ма, които трябва да се кориги-
рат и най-вероятно това ще се 
случи. но имайте предвид, че 
след като Конституцията беше 
завършена изцяло, преди да 
бъде гласувана, тя беше кон-
султирана с юристи и експер-
ти от много държави в Европа, 
които имат традиции в това 
отношение.

Когато една партия дойде 
на власт, иска така да прекрои 
Конституцията, че да приляга 
тя най-добре на нейните раз-
бирания, виждания и идеоло-
гия. В основния ни закон има 
текстове, които не позволяват 

волности на политическите 
сили и затова тя не е удобна за 
властващите.

 БСП категорично от-
каза да участва в разговори 
за конституционно мнозин-
ство на този етап. Какви са 
мотивите на социалисти-
те? 

- БсП винаги се е отнасяла 
с чувства на уважение към на-
шата Конституция. Тя трябва 
да се променя много внимател-
но. Това народно събрание е 
прекалено раздробено, дори и 

управляващото мнозинство не 
е единно какво точно трябва да 
се променя. Всеки хвърля идеи 
за промени в Конституцията, 
които в някои случаи дори се 
изключват една друга.

Правилно е решението на 
“БсП за България” първо да 
проведе свои консултации с 
професионалисти по консти-
туционни въпроси, защото е 
съмнително дали този парла-
мент има капацитет да направи 
сериозни промени в основния 
закон на държавата.

Проф.д-ррадославГаЙдарсКИ:

Конституцията ни е мъдра, 
не бива да се пипа с мръсни ръце

Проф. д-р радоСлаВ ГайдарСКи е роден в с. Градец, 
област Видин. Завършва видинската гимназия и Медицинска-

та академия в София. Работи в болницата във Видин, където 
взема специалност по обща хирургия. Специализира в ИСУЛ, 
Медицинската академия, ВМА, Националния онкологичен меди-

цински център, както и в болница “Кошен” в Париж. Избран за 
доцент в Катедрата по обща и оперативна хирургия. Доктор 
на науките от 1989 г., професор от 1990 г. Оглавява Клиниката 
по жлъчно-чернодробна и панкреатична хирургия от 1983 г. 
до 2003 г. Републикански консултант по хирургия. През 2004 г. 
става Лекар на годината. Проф. Гайдарски има над 160 научни 
публикации. Член на Световната асоциация по гастрохирургия. 
Бил е министър на здравеопазванетоПризнат за автор на 8 
рационализации на оперативна техника. Почетен на Видин и на 
София. Бил е депутат в Седмото ВНС и народен представител 
в 40-ото НС. Член е на ИБ и НС на БСП. 

Интересни факти за основния закон

Удовлетворенсъм,чеВНСсъздадезакон,койтовярнослужи
настранатавече32години,казвачленътнаИБинаНСнаБСП
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СВЕТОВЕН ДЕН НА ХИДРОЛОГИЯТА. От-

белязва се от 2006 г. по 
инициатива на Междуна-
родната организация по 
хидрография с подкрепата 
на Общото събрание на 
ООН. Хидрологията е нау-
ка за движението, разпре-
делението и качеството на 
водите по Земята.

1866 - РАЖДА СЕ ЧИЧО СТОЯН, ДЕТСКИ 
ПОЕТ И ТЕАТРАЛЕН ДЕЕЦ (УМИРА 1939 Г.). 
Рожденото му име е Стоян Ми-
хайлов Попов. Един от големи-
те поети в българската детска 
литература от началото на ХХ 
в. Сред най-известните му сти-
хотворения са “При мама и при 
татко”, “Сърдитко”, “Майчи-
на отмяна”. Стиховете му са 
включвани в множество антоло-
гии с българска детска поезия. Участва в редколе-
гията на в. “Славейче”.

1908 г. - УМИРА НИКОЛАЙ РИМСКИ-КОР-
САКОВ, РУСКИ КОМПОЗИТОР (РОДЕН 1844 
г.). Автор е на 15 опери, 3 
симфонии, симфонически 
картини, камерна музика. 
Николай учил “малко” пи-
ано, колкото е необходимо 
за образованието на всеки 
дворянин, но бил завладян 
от старинното, коренно руско църковно песнопе-
ние. Не напразно в неговите произведения често се 
долавя звън на далечни камбани. 

1921 - РАЖДА СЕ НИКОЛАЙ ТОДОРОВ, ИС-
ТОРИК, ПОЛИТИК, ДИПЛОМАТ, АКАДЕМИК 
(УМИРА 2003 Г.). Осно-
вател на Катедрата по 
балканска история в СУ 
(1957 г.). Основател и ди-
ректор на Института по 
балканистика към БАН 
(1964-1989 г.). Основател и директор на Институ-
та за външна политика “Иван Башев” към МВнР 
(1969-1974 г.) и на Единния център за наука и под-
готовка на кадри по история към БАН (1972-1978 
г.). Посланик на България в Гърция (1979-1983 г.). 
Зам.-председател на БАН (12 април 1982-25 юли 
1988 г.). Председател на VII ВНС (10 юли 1990-2 
октомври 1991 г.).

1946 - РАЖДА СЕ НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ, ФИ-
ЛОСОФ, ПОЛИТИК, ПРОФЕСОР (УМИРА 2014 
Г.). Бил е преподава-
тел по философия и 
антропология в СУ. 
Основател на Алтер-
нативната социалис-
тическа партия (от 1 
юни 1991 г. - Алтерна-
тивна социаллиберална партия) и неин председател 
(1990-2000 г.). Заместник министър-председател и 
министър на образованието и науката (8 ноември 
1991-30 декември 1992 г.).

1996 - УМИРА КИРИЛ ВАРИЙСКИ, АКТЬОР 
(Р. 1954 Г.). След за-
вършването на ВИТИЗ 
работи в Смолянския 
и в Пазарджишкия 
театър. Кариерата 
му е свързана още със 
Сатиричния театър 
и с Народния театър 
“Иван Вазов”. Става 
известен с ролята си 
във филма “Йо-хо-хо”, за която през 1983 г. полу-
чава награда на фестивала в Москва. По-известни 
ленти с негово участие са още “24 часа дъжд”, 
“Инспектор без оръжие”, “В името на народа”, 
“Ударът”, “Жребият”, “Бързо, акуратно, оконча-
телно”.

Имаитакиваполитици

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

АНАТолИйсТАНКУлов

Трезвитемаджари
  �

Виктор ТУРМАКОВ

 

Възстановиха съвет-

ски паметник в Унгария. 
Местните и централните 
власти без проблем раз-
решиха ремонта на мо-

нумент на 13 съветски 
танкисти, дали живота 
си край езерото Балатон 
за изчистването на Ев-

ропа от фашизма. Мест-

на строителна компания 
само срещу средствата за 

материалите е свършила 
цялата работа, като преди 
това няколко пъти ремон-

тира съветски паметници 
по цялата страна. 

Тамошната преса от-

рази събитието най-спо-

койно. не се чуват ревове 
“Макактакааа!” нито от 
местните националисти, 
нито сред местните ли-

берали. Паметникът на 
Червената армия на Пло-

щада на свободата до 
националния парламент 
в Будапеща си стои чист 
и поддържан, покрит със 
свежи цветя от местните 
леви, антифашисти и ру-

ска диаспора. 
Парадоксално, но гле-

дайки историята на Унга-

рия, страната трябва да е 
русо- и съветофобска поне 
на ниво Полша. руски 
войници разбиват нацио-

налното й въстание през 
1848 г. стотици хиляди 
войници на “Последният 
европейски съюзник на 
Хитлер”, оставят костите 
си в степите на Волга и 
дон. Знаем за събитията 
от 1956 г. самият пре-

миер Орбан, по време на 
първия си мандат в края 
на 90-те, когато е духо-

вен събрат на наш Костов 
(От тогава е претърпял 
безспорна еволюция) ос-

тава в историята с думите 
“не изгонихме русия през 
вратата, за да влезе после 
през прозореца”.

но не - всичко е спо-

койно. Маджарите - и 
власт, и народ, са трезви. 
Знаят колко е фатално за 
една нация употребата 
на историята за разделя-

нето й. Знаят, че лесно се 
руши, но след това не се 

живее сред руини. Знаят, 
че украинската криза е 
до време, но русия ще е 
завинаги съсед на Евро-

па. Че след като оръдията 
млъкнат, ще трябва да се 
седне на една маса с нея, 
за да се обсъждат търго-

вия и атомна енергетика, 
горива и туризъм. Много 
добре разбират, че от пол-

за за обществото е спорът 
да се води за минималната 
работна заплата, данъчна-

та тежест и здравната сис-

тема, а не да се отварят 
стари рани. 

а може би роля играе 
фактът, че макар глината 
за един от символите на 
софия да се е копала на 
10 километра от Будапе-

ща, унгарската столица 
не се слави нито с жълти 
павета, нито с жълтопа-

ветници. 

  �
Таня ГЛУХЧЕВА, Пекин

Тези дни се проведе 
среща между китайския 
външен министър Уонг 
ий и американския дър-

жавен секретар антъни 
Блинкен. За пореден път 
Пекин показа твърдост 
и не отстъпи пред дър-

жавата, окичила се със 
званието “Господар на 
света”. да, увери Уонг, 

чудесно би било сътруд-

ничество между двете 
сили, но то трябва да 
се основава на взаимно 
уважение.

и тук идва размина-

ването... Защото “ува-

жение”, тази дума не е 
включена в речника на 
чичо сам. а няма скоро 
и да влезе при положе-

ние, че то включва и... 
“ненамеса във вътреш-

ната политика и зачита-

не на суверенитета и те-

риториалната цялост на 
някоя държава”.

В момент, когато от-

ношенията между Пе-

кин и Вашингтон са в 
най-ниската си точка, не 
се вижда края на война-

та в Украйна, светът е 
изправен пред невиж-

дана икономическа, а 

вероятно и хуманитарна 
криза, Китай успява да 
защити позицията си и 
категорично застава зад 
нея, без да е склонен на 
никакви компромиси. 
Без да позволява нечие 
посолство да определя 
дневния политически 
ред и да се разпорежда с 
назначения, които са му 
угодни.

има такива политици, 
които не се страхуват, 
подмазват или готови да 
се примирят с подхвър-

лени жълти стотинки, за 
да предадат държавата 
си. има такива политици, 
които не се притесняват 
да изразят мнението си 
и да покажат, че са неза-

висими. а саЩ се стра-

хуват именно от такива 
управляващи. неслучай-

но предизвикаха войната 
в Украйна. неслучайно 
подкрепят идеята за “не-

зависим Тайван”. Обик-

новено, който е сигурен 
в себе си не подлива вода 
на останалите. изглежда 
Щатите усещат, че тяхно-

то време като “властелин 
на света” е безвъзвратно 
изтекло. и подобно на 
животно, гърчещо се в 
агония, нападат като за 
последно.

докато има полити-

ци, които да бранят на-

ционалния си интерес, 
има надежда, че приме-

рът им ще бъде послед-

ван от техни колеги в 
чужбина. От смели хора, 
които не обикалят амба-

сади и ведомства сякаш 
са гладни, боси и голи 
сирачета.
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 Паметник на Обедине-
нието - Пилон “Рожен”, кой-
то ще извиси българският 
национален флаг на Рожен-
ските поляни в Родопите в 
средата на юли, е родобюли-
ва инициатава, която съби-
ра много почитатели и да-
рители. Но среща и отпор. 
Защо г-н Караколев?

- антагонизмът е превзел 
обществото ни навсякъде. 
Днес няма тема, която може да 
срещне обединение на нацио-
налния интерес. няма! Голяма 
част от хората, които срещам 
или с коментари в публичното 
пространство, сякаш се сраму-
ват да се нарекат българи. Те 
не усещат какво е това “род” и 
“родина”. има някакъв страх 
или пък е слугински манта-
литет да изкрещиш: “аз съм 
българин!”.

 Чета критики, че из-
дигането на 111-метров 
пилон е “комплексарщина”, 
по-добре било да се засадят 
дръвчета накъде.

- който иска, да сади дръв-

чета. аз нямам никакви ком-
плекси! Тези, които пишат 
това, не са били в казарма и 
не знаят какво е вълнението 
да се изправиш пред знамето 
и да кажеш: “Заклех се!”. Това 
значи да декларираш своята 
готовност за саможертва. Те 
не го разбират.

 По принцип знаме-
то обединява. В цял свят е 
така, дори в Америка. Защо 
в България дори и знамето 
не обединява?

- америка е страна, в която 
американското знаме присъст-
ва навсякъде, там също има 
такива монументи с флагове. 
Това, което правим на рожен, 
не е просто пилон със знаме, 
то е монумент. ние почитаме 
с него, първо загиналите за 
освобождението на родопи-
те - 111 години, обвързваме 
111 метра височина с тази го-
дишнина. Точно на поляните, 
където монтираме този мону-
мент, е минавала граничната 
бразда, разделяла българите 
преди 111 години. “рожен” е 

приеман като събор-обедини-
тел и аз съм сигурен, че ще 
продължава да бъде такъв, въ-
преки всичко и въпреки всич-
ки.

но да се върнем на това, че 
в саЩ са патриоти - не вяр-
вам при тях да се появи такава 
дискусия, ако решат да издиг-
нат знамето си на 111 метра. 
Да, ние сме бедни и някои каз-
ват - защо тези пари не се пре-
насочат другаде. По-лошото 
е, че ние сме бедни духовно. 
Това е по-страшното. ние сме 
обезверен народ! 500 години 
години този народ не е имал 
тяло, не е имал държава, но е 
имал дух. сега този народ има 
тяло, но няма дух. и никой не 
говори за това, защото тази 
тема не е удобна. Българската 
армия, за която всички гово-
рят, не е била съставена от ин-
телигенция, а от обикновените 
войници, които са вярвали в 
идеали, имали са дух. армия-
та ни не е печелила с голямото 
си, модерно въоръжение, а е 
печелила битките си с дух. Е, 
този дух в момента е заспал. 

 И смятате, че с този 
пилон в небесата може да 
разкъсате “тъмнината, лег-
нала над страната ни” и да 
събудите духа?

- Да, вярвам, че този мо-
нумент може да разкъса тази 
тъмнина, която е налегнала 
над страната ни във всеки 
аспект - и духовно, и поли-
тически, и икономически, и 
социално. Това може да бъде 
нов стимул, тласък. стотици 
подкрепят тази инициатива, 
малцина са тези, които не вяр-
ват в нея, но пък те много гла-
совити. Едни събират капачки 
за благородна идея, аз и моят 
екип решихме, че искаме да 
я насочим нашата позитивна 
енергия към знамето, защото 
то е този обединителен фак-
тор.

В случая обаче то се явява 
трибуна за духовно изтощени 
хора. някои казват: “с какво 

знамето ще помогне на бъл-
гарите”, други казват: “аз от-
давна живея в света, България 
за мен е просто място, където 
съм се родил и си идвам тук 
периодично, не ме интересува 
какво ще е знамето”. Ето това 
бездушие виждам и в част от 
тези т.н. социалноактивни 
индивиди в публичното прос-
транство, които изливат гнева 
си в социалните мрежи. За тях 
си мисля, че ако бях обявил, че 
ще сложа знамето на Ес, може 
би нямаше да срещна такъв 
“отпор”. 

но ние сме правова де-
мократична държава, където 
всеки може да си изразява 
мнението свободно. и ние 
изразяваме нашето по такъв 
начин - освен чрез духовния 
аспект, има и материален и 
искаме това да остане за 100 
години и за повече. Техниче-
ски това съоръжение може да 
издържи и над 100 години, 
проверява се периодично.

 Очаквахте ли такава 
гневна реакция?

- ако някой сега ми каже 
кое е това, което е общоприето 
и не среща разногласия у нас, 
свързано с националното ни 
самочувствие - бих му свалил 
шапка. националният ни праз-
ник ли го прави? не! истори-
ята ни ли го прави? не, и тя е 
противоречива. ние в момен-
та нямаме национален идеал. 
Това е лошото! Да, разбирам, 
че “наведена глава, сабя не я 
сече”. но в случая наведените 
не се сърдят на тези, които са 
ги навели, а се сърдят на тези, 
които са се изправили. какво 
лошо има в това да правиш 
подобни монументи, свърза-
ни с националния ни символ 
- знамето, да се превърне в 
национална политика? и така 

да възпиташ в подрастващи-
те национално самочувствие. 
Такива монументи има по цял 
свят, където хората уважават 
традициите си, националната 
идентичност и история.

 Какви хора ви подкре-
пят, кои даряват? 

- Много са. Това ни за-
режда адски много. Хората 
в малките населени места, 
животновъдите - те се радват 
на подобно нещо, въодуше-
вява ги. Звъняха ни всякакви 
хора - възрастни, пенсионе-
ри, военни, които изразяваха 
и писмено, и по телефона се 
обаждаха да ни поздравяват и 
най-вече за смелостта да пред-
приема подобна инициатива. 
България има нужда от това. 
неслучайно, като слоган на 
кампанията сложихме и цитат 
от Вазов: “България заслужава 
да се потрудим за нея”.

 Чия ще бъде собстве-
ността на този пилон и как 
ще се поддържа?

- Теренът е собственост 
на фондацията, след като из-
градим съоръжението ще пре-
доставим всичко на държавата 
- вече говорих с кмета на смо-
лян и с областния управител 
- те изразиха готовност соб-
ствеността да бъде на държа-
вата. Това като имущество са 
два различни типа. Пилонът 
е движима вещ, може да бъде 
демонтиран. Докато земята е 
частна - площадката, която ще 
дарим, е около 300 кв. м. от-
там-нататък трябва да се пре-
цени дали е необходимо да се 
правят съоръжения, свързани 
със сигурността като заграж-
дения. нашата цел е освен 
всичко останало това да стане 
и туристическа атракция.

със съкращения 

най-високият пилон 
за знаме в света беше из-
дигнат през 2010 г. в Баку, 
азербайджан - 162 метра. 
Малко след това обаче 
го изпревари пилонът в 
Душанбе, Таджикистан 
- 165 м. Междувременно 
заради силните ветрове 

и постоянното разкъсва-
не на огромното знаме от 
ветровете, правителството 
на азербайджан реши от 
съображения за сигурност 
да демонтира пилона.

Достойнството и прес-
тижът на един народ не се 
издигат с високи пилони и 
големи знамена, а с ико-
номически растеж, добро 
образование и здравеопаз-
ване, социална сигурност, 

справедливост и правосъ-
дие за всеки. не съм про-
тив начинанието в рожен. 
ако то накара някого да се 
почувства горд, че е бълга-
рин - нека се направи. Вяр-
но, 111 метра не е като 165, 
но пък е на върха, ще зад-
минем и Баку, и Душанбе. 
Дано паралелно с това на-
шият патриотизъм намери 
израз и в съдържателните 
неща, които споменах.

Природата ни е дала и ние да сме ал-
пийски народ. но не толкова прост като 
швейцарците и австрийците. или като 
нашите братовчеди словенците. къде ще 
се сетят те да разкопаят планините си, да 
унищожат поляните си и да ги залеят с 
бетонна плоча? Пък отгоре й да шибнат 
един пилон 100 метра. и да му окачат 
байрак. Чудя им се на акъла. как не са се 
сетили? а не е да нямат пари! 

Докъде се докарахме - всичко се раз-
пада в държавата, а ще се вее знаме за 
гордост. Гордост могат да са икономи-

ческите и социални показатели, реда, 
чистотата и красотата, спокойствието, 
здравето и сигурността на хората в едно 
общество. явно българското ги е постиг-
нало, та сега ще ги загръща в най-голе-
мия флаг. 

Пилонът след месеци ще се покрие 
с ръжда, а знамето ще виси на парцали. 
Милиони ще трябват да се поддържа 
тази комплексарска идея. Този, който 
й даде политически тласък, е за импий-
чмънт. роженската глупост е поредното 
доказателство, че сме в тежка криза.

СимеонКараКолев:

Знамето е обединителният 
фактор на една нация 
Акобяхобявил,чещеиздигнафлаганаЕС,нямашедасрещна
такъвотпор,казваавторътнапроекта„Пилон„Рожен”

  ᄑ
 

Интервю на Валерия ВелеВа, епицентър

От 2 юни пилонът “Рожен” вече има учредено право на 
строеж на “фундамент със застроена площ 256 кв.м и 
пилон с височина -111 м с диаметър основа 3 м и тегло 110 
т”. Идеята и проектът имат както стотици възторжени 
последователи, така и и силни критици. Снимки от строи-
телната площадка заливат Фейсбук с гневни коментари. 
Към момента не са открити еконарушения по проекта. 
МОСВ съобщи, че е направена проверка след сигнал на 
“Сдружение за дива природа Балкани”. Установено е, че 
инвестиционното предложение не попада в обхвата на из-
искването за задължителна Оценка на въздействието вър-
ху околната среда (ОВОС) или за преценяване на нуждата 
й. Това е така, защото имотът не попада в защитена 
територия (защитена местност “Рожен” отстои на 900 
метра по права линия). Не е и от защитена зона (най-близ-
ката “Родопи Западни” е на 4,58 км). 

КриСтианвигенин:

Патриотизмът е в 
съдържателните неща

Калоянметодиев:

Комплексарска идея,  
докъде се докарахме
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историята на автомобилна-
та индустрия не помни толкова 
драстичен скок на цените и то 
за толкова кратко време - в пе-
риод от 2-3 години. Вече се на-
блюдава тенденция за задържа-
не на настоящите автомобили 
и отказ от обновление поради 
високите цени. така и средна-
та възраст на автомобилните 
паркове не само в европа, но 
и в северна Америка, расте. 
това коментира автомобилни-
ят експерт калоян Желев пред 
Economic.bg. 

По думите на експерта 
причините за тези нови тен-
денции не са свързани само с 
пандемията, но и с нарушени-
те доставки, недостига на чи-
пове, инфлацията, мерките на 
европейския съюз, свързани 
с налагането на екологичния 
стандарт евро 7 и спирането на 
производството на автомобили 
с вътрешно горене от 2035 г.

Оскъпяването е толкова 
драстично в последните 3 го-
дини, че историята не пом-
ни подобен шоков ръст - и на 
новите, и на употребяваните 

коли. според различни оценки 
скокът е между 30 и 50 на сто. 
един от много отрицателни 
ефекти на тази цялата регула-
ция за зануляването на емисии-
те е драстичното оскъпяване на 
крайния продукт, казва Желев. 

специалистът не прогнози-
ра успокоение на пазара в обо-
зримо бъдеще, тъй като много 
и различни фактори влияят на 
индустрията. тя, по думите на 
Желев, е предразположена към 
отрицателно въздействие, кое-
то води до оскъпяване.

как новите политики на ес 
се отразяват върху българския 
автопарк?

България, заедно с няколко 
други държави, не подкрепи 
въвеждането на стандарт евро 
7. това, според Желев, е поло-
жителна светлина в тунела, но 
говори също, че страната ни 
няма национална концепция 
какво да прави с все по-заста-
ряващия автопарк. “ние не сме 
наясно в момента накъде вър-
вим, влачени сме по течението 
на Зелената сделка и въглерод-
ните цели. Приличаме в много 

голяма степен на откъсната от 
котвата си шамандура, която се 
носи по течението”.

Желев смята, че въпросният 
екостандарт няма да бъде въве-
ден в този му вид и в сроковете, 
набелязани от ек, т.е. 2025 г. 
По отношение на спирането на 
производството на коли с дВГ, 
той прогнозира, че гласуваната 
отстъпка за Германия е “първа-
та пукнатина в нещо, което ще 
се развие тепърва.”

“начинът на трансформа-
цията предполага пряко по-
следствие, за което не знам 
дали регулаторите си дават 
сметка, или може би точно 
това искат да постигнат, но то 
е оскъпяване до такава степен 
на автомобилите, че да загубят 
функцията си на масов индиви-
дуален транспорт. Ако това е 
търсеният ефект и искат да ни 
качат на влака, тролейбуса или 
метрото, добре. но ако това е 
ефект, който произтича от лош 

анализ на въздействието, това е 
лошо”, коментира експертът.

на въпрос дали тези мерки 
на ес няма да задълбочат про-
блемите с все по-застаряващия 
автопарк в България, той отго-
варя положително. “ние и сега 
сме достатъчно голям контей-
нер за автомобилен скрап, тъй 
като караме колите, които се 
дерегистрират в европа.”

друг момент - субсидиите 
за електромобили в България. 
По отношение на готвения 
Закон за насърчаване на елек-
тромобилността и евентуални-
те субсидии, Желев казва, че 
подобни мерки няма да проме-
нят нищо. По думите му това е 
просто преписване на мерки от 
други европейски държави, но 
без да се отчитат особеностите 
на България. не е ясно и на ка-
къв ресурс се разчита за подоб-
но обновяване на парка.

и още: “Писането на по-
добни парчета от регулация, 

сАЩ не са готови да се изправят 
срещу китай в битката за пазара на 
електромобили. Признанието е на не 
кого да е, а на изпълнителният предсе-
дател на “Форд” Бил Форд. Правнукът 
на Хенри Форд беше категоричен пред 
CNN, че китайските електрически вози-
ла ще се опитат да завземат и американ-
ския пазар.

китай е безспорен лидер във внед-
ряването на автомобили с алтернатив-
но задвижване. По-опростената базова 
конструкция на електромобилите, която 
освен това не е нужно да почива на дъл-
гогодишно традиционно ноу-хау, дава 
възможност и на производители с по-ма-
лък опит да разработват успешни модели 
и именно така компаниите от комунисти-
ческата страна печелят пазарен дял.

Помага и очевидно преследваната от 

Пекин стратегия на намаляване на зави-
симостта от изкопаемите горива. кнр 
е с глобални амбиции, а по отношение 
на бензин, дизел и газ трябва да разчита 
изцяло на внос - това е очевидно слабо 
място.

така марки като BYD овладяха въ-
трешния пазар и нищо не ги спира да 
атакуват и чужбина с традиционната за 
китайската продукция комбинация от ви-
сока технология и ниска цена.

“те се развиха много бързо и в голям 
мащаб. Вече изнасят продукцията си - не 
са тук, но ще дойдат в някакъв момент и 
ще трябва да бъдем готови за тях. Подгот-
вяме се”, заяви Бил Форд.

Преди месец и изпълнителният ди-
ректор на компанията джим Фарли заяви 
пред медиите, че китайските EV марки са 
най-големият им конкурент, а не, напри-

мер GM или Toyota. По думите му компа-
нии като неговата имат две възможности, 
за да се преборят - да свалят цените или да 
създадат много ясно разпознаваем бранд.

През февруари Форд обяви, че плани-
ра да инвестира 3,5 млрд. долара в нов за-
вод за батерии в Мичиган. той обаче ще 
използва китайска технология и това ста-
на повод някои републикански политици 

да призоват за разследване на сделката.
според Бил Форд обаче това е начи-

нът инженерите да надградят способно-
стите си: “Заводът е изцяло собственост 
на “Форд”. там ще работят наши служи-
тели и всичко, което правим, е да лицен-
зираме технологията”.

money.bg

Босътна„Форд”:

САЩ не може да се конкурира 
с Китай при електромобилите

Автопаркът - по течението 
на Зелената сделка
Българиянепомнитолковадрастичнопоскъпваненаупотребяванитеколи

Калоян Желев

И стари и нови автомобили поскъпнаха драстично през последните 2-3 години

каквото е това, с нищо не ре-
шава един по-важен въпрос, 
на който ние все още не сме си 
задали, а камо ли да сме започ-
нали да търсим отговор - как-
во е бъдещето на българската 
моторизация, как ще изглежда 
България с всичките й нацио-
нални особености, много от ко-
ито са крайно различни от тези 
в държавите от северозападна 
европа.”

По думите му разговор за 
бъдещето на индустрията в 
България не е воден от 34 годи-
ни. институциите, отговорни 
са сектора, според Желев, имат 
нулева експертност и това води 
до липса на разговор, което пък 
от своя страната обрича лошо-
то състояние на автопарка ни и 
само задълбочава проблемите.

Писането на коляно на по-
добни фрагменти няма да ре-
шат фундаменталния проблем 
- бедността, колкото и банално 
да звучи. има ясно доказана 
връзка между нивото на благо-
денствие на обществото и ка-
чеството на моторизацията.

По думите му дори със суб-
сидии не всички собственици 
на стари коли ще могат да си 
позволят електромобилите. 
според Желев, със субсидиите 
единствено ще се стимулират 
тези, които и в момента може 
да си позволят електромобил.

economic.bg
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накратко

Акад.БОРИСТЕНЧОВ,
биофизик
ВЕРГИНИЯКОСТАДИНОВА,
кинорежисьорка
ДИМИТЪРБАЛАБАНОВ,
футболентреньор
ПАНЧОЦАНКОВ,режисьор
ХРИСИМИРДИМИТРОВ,
треньорпобаскетбол

„Опера в парка” започва  
с Концерт за бебоци

И тази година Софийската 
опера продължава своята мисия за 
приобщаване на най-младата публи-
ка към света на изкуството. За 14-а 
година “Опера в парка” ще започне 
на 24 юни в парка на Военната ака-
демия “Г. С. Раковски” с “Концерт 
за бебоци”. Фестивалът е част от 
Културния календар на Столичната 
община за 2023 г. и е под патрона-
жа на кмета на София. С голямо 
въодушевление младите артисти 
играят за децата през цялото лято. 
Незабравими остават срещите с 
любимите приказни герои Червена-
та шапчица, Мечо Пух, Трите пра-
сенца, Вълка, Шегобишко и много 
други. Разнообразният афиш от 
детски опери и концерти за бебо-
ци дава възможност на децата и 
техните родители да възприемат 
по нов, креативен, нетрадиционен 
и модерен начин сценичните посла-
ния, подчертават организаторите. 
Представленията продължават до 
края на юли, програмата е в сайта 
на Софийската опера.

Представяне на 
енциклопедията  
„Лечебни растения”

Енциклопедия-
та “Лечебни рас-
тения” ще бъде 
представена на  
21 юни от 17 ч. 
в зала “Проф. 
Марин Дринов” 
на БАН в София. 
Изданието е раз-
работено съвместно от Научноин-
формационния център “Българска 
енциклопедия” към БАН и “Книгома-
ния”. Енциклопедията е подготвена 
от колектив от водещи учени - ав-
тори и консултанти, със задълбоче-
ни научни познания и дългогодишен 
изследователски опит в областта 
на фармакогнозията, фитохимия-
та, ботаниката, от Медицинския 
университет в София и от БАН, и 
със съдействието на институции, 
занимаващи се с опазването на био-
логичното разнообразие и околната 
среда в България. Изданието пред-
лага систематизирана научнопопу-
лярна информация за растения, раз-
пространени в българската флора 
и използвани в народната медицина 
от векове, както и за чуждестран-
ни видове - общо над 270. Описани 
са лечебни растения, подходящи за 
употреба в домашни условия. Пред-
ложени са изпитани рецепти. Водещ 
на представянето ще бъде журна-
листът Даниел Ненчев.

СнимкаСветоСлавниколов

Г р а н д и о з н и я т 
спектакъл на Вели-

котърновския театър 
“дон Жуан” взриви 

от аплодисменти зала 
1 на ндк в софия. 

с бурни и продъл-

жителни овации мно-

гобройната публика 
щедро възнагради 
блестящото изпълне-

ние на солисти, хор, 
балет и оркестър на 
Музикално-драматич-

ния театър “констан-

тин кисимов”. с ме-

гаоперата на Моцарт 
театърът безапела-

ционно демонстрира 
своя творчески потен-

циал на престижната 
столична сцена - като 
част от програмата на  
54-тия МФ “софий-

ски музикални сед-

мици”.
Премиерата на 

най-известната опера 
на Моцарт на софий-

ска сцена аплодираха 
заместник-председа-

телят на народното 
събрание кристиан 
Вигенин, народните 

представители проф. 
костадин ангелов, 
димитър николов, 
проф. андрей Чорба-

нов, които поднесоха 
и кошници с цветя. 
артистите поздра-

ви и министърът на 
културата кръстю 
кръстев, който също 
изпрати кошница с 
цветя.  

“Открихме нов 
оперен театър в Бъл-

гария. Забележителна 
постановка с гъвкав 
и отзивчив оркестър, 
блестящи солисти, 
пълноценен балет и 
хор, талантлив и енер-

гичен постановъчен 
екип! Поздравления 
и благодарности!”. 
това сподели след 
спектакъла извест-

ният композитор, 

диригент и обществе-

ник Пламен джуров, 
професор по дирижи-

ране в националната 
музикална академия 
“Панчо Владигеров”.

Висока оценка за 
цялостното предста-

вяне на Великотър-

новския театър по-

ставиха домакините 
от националния дво-

рец на културата. 
след премиерата 

в софия екипът на 
театъра ще предста-

ви “дон Жуан” на  
22 юни в Плевен. с 
това заглавие Вели-

котърновският театър 
ще участва и в летния 
оперен сезон “сцена 
на вековете” на кре-

постта “Царевец” във 
Велико търново на 
21 юли от 21 ч.

Бурни овации за спектакъла  „Дон Жуан”  
на Великотърновския театър в зала 1 на НДК

Снимканационалендворецнакултурата

СнимкадЪрЖавнаоПераварна

Ева Перчемлиева и Мариос Андреу

„Калас и Онасис”  
със световна 
премиера във Варна
еваПерчемлиеваимариосандреупресъздаватвеликаталюбовна
двойкавоперата-мюзикълнаХристосПапагеоргиу

сопраното Ева Перчем-

лиева и баритенорът Ма-

риос андреу, роден в ки-

пър, се превъплъщават във 
великата любовна двойка 
Мария калас и аристотел 
Онасис в операта-мюзи-

къл “калас и Онасис” от 
Христос Папагеоргиу, про-

дукция на държавна опера 
Варна. творбата, посветена 
на 100 години от рождени-

ето на знаменитата опер-

на дива Мария калас, ще 
има световна премиера на  
21 юни от 21 ч. на фестива-

ла “Опера в летния театър 
- Варна 2023”.

режисьор е Петко Бо-

нев, диригент-постанов-

чик - страцимир Павлов, 
сценография и костюми 
- ася стоименова, хорео-

графия - анна Пампулова,  
3D mapping - лора рунев-

ска, elektrick.Me, художест-

вено осветление - даниел 
Йовков, превод - лилия 
Бонева, диригентка на хора 
- надежда Маккюн.

“Още в началото ме 
грабна самата идея, че е 
написана съвременна твор-

ба за Мария калас, която 
всички сопрани по све-

та обожават. Малко е да 
кажа, че за мен е чест да 
бъда първата Мария калас 
в световната премиера на 
операта-мюзикъл “калас и 
Онасис”, това е повече от 
чест. когато започнах да 

се подготвям за прослуш-

ването, се задълбочих в 
нейната биография и бях 
разтърсена от трагичната 
й съдба. Хората я познават 
предимно като певица, най-
великата певица на всички 
времена, но знаят малко за 
нея като човек. Посветила 
се на операта, тя достига 
неземни висоти в изку-

ството, но пропуска лично-

то си щастие”, споделя Ева 
Перчемлиева в интервю на 
Виолета тончева, пиар на 
тМПЦ Варна.

а Мариос андреу казва 
за своя герой: “Онасис на-

истина е бил доминантен, 
целеустремен, решителен. 
Човек на действието, той 

сам определя правилата, 
не се съобразява с нищо 
и никого, никому не дава 
обяснение, винаги взима и 
получава това, което иска 
- от любовта до убийство-

то. той стига докрай във 
всяко свое начинание и 
на мен ми беше трудно да 
пресъздам точно тази не-

гова същност. да настроя 
съзнанието и чувствител-

ността си така, че докато 
изпълнявам ролята, да не 
се отклонявам нито за миг 
от основното в характера 
му. а срещата с Мария за 
него е била като магия, 
той няма какво да вземе от 
нея, той просто силно се 
влюбва.”

Варненска-

та опера ще 
се включи за 
пореден път в 
юнския Праз-

ник на музика-

та, организиран от алианс 
Франсез Варна и Френския 
културен инститит в Бълга-

рия, с финансовата подкре-

па на Община Варна. Една 
от четирите специални сце-

ни на 21 юни във Варна ще 
бъде красивият необароков 
балкон на Варненския теа-

тър на пл. “независимост”, 
от който четирима водещи 
солисти на дО Варна ще 
поднесат своя празничен 
музикален комплимент. те-

норът арсений арсов ще 
изпее любимите си песни 
от репертоара на Едит Пиаф 
“Живот в розово” и “За нищо 
не съжалявам”. след като 
представи ария на Марга-

рита от “Фауст” на Гуно, 
сопраното Жана костова 
и мецосопраното Михаела 
Берова ще изненадат публи-

ката с очарователния “ко-

тешки дует” на джоакино 
росини. Михаела Берова ще 
изпълни също “испанката” 
от Винченцо ди киара, а ба-

сът Гео Чобанов ще поднесе 
“насладите на любовта” от 
Жан-Пол Мартини. акомпа-

нира украинската пианистка 
руслана Шевельова, която 
вече е част от състава на 
Варненската опера.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

подложили18-годишнияЮлианна
жестокимъчения,нотойнесеотрекъл
отвяратаси

Свети Юлиан, син на сенатор езич-
никимайкахристиянка,серодилвкили-
кийския град Аназарв. След смъртта на
мъжасимайкатанасветиЮлиансепре-
селилавградТарсвсъщатапровинция.
Там кръстила Юлиан в християнската
вяраиговъзпитавала,катогоучелаза-
едноскнижовнотообучениенаистините
навяратаиправилатанахристиянското
благочестие.

Когато Юлиан станал на 18 години,
император Диоклетиан подигнал силно
гонение срещу християните. Заедно с
другихристиянибилвзетисветиЮлиан
изаведеннасъдприхегемонаМаркиан.
Но нито жестоките изтезания, нито за-
плахите, нито обещанията за дарове и
почестинемоглидасклонятблагочести-
вияюношадапринесеезическижертви
и да се отрече от Христа. Цяла година
водили Юлиан по различни градове в
Киликия,катогоподлагалинавсякъдена
изтезания, но той оставал непреклонен

в изповядването на Иисуса Христа. Ко-
гатодовелиЮлианв градЕгея,тойбил
хвърленвтъмница.Тамдошлапринего
благочестиватамумайка,коятонавсякъ-
де го съпътствала и умолявала Господа
даукреписинайвнеговиястрадалчески
подвиг. Когато мъчителите задържали
майкатанаЮлианияизправилинасъд,
тяпомолилахегемонадапозволивпро-
дължениенатриднидапосещавасинаси
втъмницата,задагоубедидасепоклони
наидолите.Хегемонътразрешилсвобод-
нодаотивапринего.Тяпрекарвалатам
дниинощиисмайчинскалюбовбесед-
вала с него, със сълзи го увещавала да
претърпидокрайвременнитемъчения,за
дасесподобиотГосподасвечниблагав
царствотонамъчениците.

Изправили Юлиан и майка му на
съдпредхегемона


Следкатоизминалитридни,довели

свети Юлиан заедно с майка му на съд
пред хегемона. Като мислел, че майка-
тавечееуговориласинасидапринесе
идолски жертви, хегемонът започнал

да я хвали, но тя открито и безстрашно
изповядала името на Иисуса Христа и
изобличилаезическотобезбожие.Също
исветиЮлианбезстрашноизповядвали
прославялИисусаХриста-Единияистин-
скиБог,иизобличавалезическотомно-
гобожие. Тогава разгневеният хегемон
заповядалдамъчатидвамата.Намайка-
танасветеца-следмногоизтезания-от-
секлистъпалатананозете,скоитовър-
вяласледсинаси,докатогоследвалаот
Тарс. Светия мъченик сложили в чувал,
пъленспясъкисразниотровнивлечуги,
и го хвърлили в морето. Така завършил
своитестраданиясветиЮлиан.Следня-
колкодниумрялавстраданияинеговата
благочестивамайкаидваматаполучили
венецанапобедатаотХристаБога.

ТялотонасветиЮлианбилоизнесено
отвълнитенабрега,къдетогонамерила
една благочестива вдовица от Алексан-
дрияисчестгопогребала.Впоследствие
светитемощинаЮлианбилипренесени
вАнтиохия.СветиЙоанЗлатоуст,докато
билпрезвитервАнтиохия,почелпамет-
танасветиямъченикЮлианспохвално
слово.
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прЕДИМНоСлъНчЕВо

Възможни са грешки при 
работа с документи и 
усложнение на отноше-
нията с околните. Вни-
мавайте.

Очакват ви някакви про-
мени в личния живот. 
Особено това се отнася 
за жените от знака.

Изберете индивидуална-
та работа пред колек-
тивния труд. Ще избег-
нете неразбирателства.

Не си поставяйте труд-
но осъществими задачи, 
защото може да попад-
нете в плен на илюзии.

Вашите необосновани 
претенции може да пре-
дизвикат конфликт в от-
ношението ви с околните.

Започва период на про-
мени и ново мислене. На-
сочете се към полезни за 
вас проекти.

Ако гледате с оптими-
зъм на нещата, ще жи-
веете много по-спокойно 
и ще имате успех. 

Оценявайте критично 
своите постъпки. Не се 
стремете към желано-
то от вас на всяка цена.

Време е да осъзнаете 
своите грешки и заблуж-
дения. Не отговаряйте с 
лошо на лошото. 

Занимавайте се само с 
неща, от които разбира-
те. Периодът е отгово-
рен, не рискувайте.

Старайте се да бъдете 
практични и обмисляйте 
действията си, свързани 
с финансови въпроси.

Постарайте се да избяг-
вате резки изказвания и 
категорични оценки. Бъ-
дете дипломатични.

овеН

Църкватапочитана21юнисв.мчкЮлиантарсийски.св.свщмчктерентий,
епископИконийски.преп.ЮлийпрезвитериЮлиандякон



05.55 Денятзапочва
09.20 100%будни
11.00 Култура.БГ
12.00 посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 Малкиистории/п/
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу/п/

14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “Книганакнигите2”-ани-

мационенфилм
14.45 “Амос - пазителят на мас-

ките”-анимационенфилм
15.15 “Детективска агенция

“ласеиМая”-твфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисМа-

рианаВекилска
18.00 посветаиунас
18.30 ощеотденя  - комен-

тарнопредаване
19.00 последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу

20.00 посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 “Войната в Украйна: Ня-

колко истории по-късно” -
документаленфилм

22.00 “Кажи ми коя съм” - тв
филм/8епизод/(14)

23.00 посветаиунас
23.25 “повратнаточка”-твфилм

/6епизод/(16)
00.25 Светътиние/п/
00.55 100%будни/п/
02.30 Култура.БГ/п/
03.30 Туризъм.бг/п/
04.00 “Детективска агенция

“ласеиМая”-твфилм/п/
04.25 посветаиунас/пот20.00

ч./
05.10 ощеотденя-коментарно

предаване/п/
05.40 Телепазаренпрозорец

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV Новините - обедна
емисия

12.30“Комицитеиприятели”-ко-
медийношоу

13.30 “Стани богат” - телевизи-
оннаиграсводещМихаил
Билалов/п./

14.30 “Скъпи наследници” - се-
риал

15.30 “почукай на вратата ми” -
сериал

17.00bTVНовините
17.20 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “Стани богат” - телевизи-
оннаиграсводещМихаил
Билалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00 премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.5,еп.71

21.00 “Съни бийч” - сериал, с.1,
еп.10

22.00bTVНовините-къснаеми-
сия

22.30премиера: “Камионджии” -
сериал,еп.23

23.30“ДъфиВазовски”-сериал,
с.1,еп.6

00.30 “Столичанивповече” -се-
риал,с.11,еп.3

01.20 “Фамилията” - сериал, с.3,
еп.5

02.30bTVНовините/п./
02.40“предиобед”-токшоусво-

дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев/п./

04.30“Камионджии”-сериал/п./
05.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова/п.

06.00 “Здравей, България” - су-
трешенблок

09.30 “На кафе” - предаване на
NOVA

12.00 НовинитенаNOVA
12.30 “Наследство” (премиера) -

сериенфилм
13.30 “остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал
15.00 “Не ме оставяй” (премие-

ра)-сериенфилм
16.00 НовинитенаNOVA
16.10 “пресечна точка” - публи-

цистичношоу
17:00 “Семейнивойни” - телеви-

зионнаигра
18:00 “Голямото преследване” -

телевизионнаигра
19.00 Новините на NOVA - цен-

тралнаемисия
20.00 “черешката на тортата” -

риалити
21.00 “Новобранецът” (премие-

ра)-сериал,сезон1
22.00НовинитенаNOVA
22.30 “ФБр” (премиера) - сери-

ал,сезон4
23.30 “частнидетективи” -сери-

ал,сезон2
00.30 “престъпни намерения” -

сериал,сезон9
01.20 “рейДонован”-сериал,се-

зон4
02.00 “Ямата”-сериенфилм
03.40 “останисмен:Завинаги”-

сериал/п/
05.20 “пресечна точка” - публи-

цистичношоу/п/

10.00АкадемияЗдравитал

11.00EuroTVShop

11.30Моднафиеста

12.00 Интересно със Славчо То-

шев

12.30EuroTVShop

13.00Новини

13.15Несестрахувай!

14.15Балотаж

15.15Новини

15.30EuroTVShop

16.00Делници

19.30Новини

20.00честноказано

22.00ГозбатанаБългария

23.00Новини

23.30Шесточувство

01.30EuroTVShop

03.30Балотаж

04.30честноказано

06.30Делници
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СнимкаБТа

Христо Стоичков беше 
увековечен в Харманли

Пластика в чест на Стоичков 
откриха в Харманли

Пластика в чест на 
успехите на Христо 
стоичков бе открита в 
Харманли. именно от 
местния Хеброс започва 
спортният път на кавале-
ра на “Златната топка”. 
Легендарната осмица бе 
лично на откриването 
на монумента, посветен 
и на 100-годишнината 

на футбола в града.
Пластиката е висока 

2,7 м и тежи половин 
тон. дело е на скулп-
тора Тамер Халил. Мо-
дерният ляв се разписа в 
основата на постамента 
и остави отпечатък от 
лявата си бутонка.

“не можах да сдър-
жа сълзите си. на стади-

она в Харманли тръгнах 
по пътя. Благодаря на 
моите колеги, на всички 
в Харманли. Този ден 
ще остане като спомен 
в историята на нашия 
град. Без моите тре-
ньори и съотборници в 
Хеброс нямаше да съм 
това, което съм”, каза 
Камата.

Футбол 
Квалификации за Евро 2024
IV кръг
Група В
Франция - Гърция 1:0; Ирландия 

- Гибралтар 3:0. 1. ФранЦия 12 т. 2. 
ГЪрЦия 6 3. ирландия 3 4. нидерлан-
дия 3 5. Гибралтар 0. V кръг, 7.09: 
Франция - ирландия; нидерландия - 
Гърция.

Група С
Украйна - Малта 1:0; Англия - 

РСМ 7:0. 1. анГЛия 12 2. УКраЙна 6 
3. италия 3 4. рсМ 3 5. Малта 0. V кръг, 
9.09: рсМ - италия; Украйна - англия.

Група D
Армения - Латвия 2:1; Турция - 

Уелс 2:0. 1. ТУрЦия 9 2. арМЕния 
6 3. Хърватия 4 4. Уелс 4 5. Латвия 0. V 

кръг, 8.09: Хърватия - Латвия; Турция - 
армения.

Група Н
Финландия - Сан Марино 6:0; Се-

верна Ирландия - Казахстан 0:1; Сло-
вения - Дания 1:1. 1. ФинЛандия 9 2. 
КаЗаХсТан 9 3. дания 7 4. словения 
7 5. северна ирландия 3 6. сан Марино 
0. V кръг, 7.09: Казахстан - Финландия; 
дания - сан Марино; словения - север-
на ирландия.

Група I
Беларус - Косово 2:1; Израел - Ан-

дора 2:1; Швейцария - Румъния 2:2. 1. 
ШВЕЙЦария 10 2. рУМЪния 8 3. из-
раел 7 4. Беларус 3 5. Косово 3 6. андора 
1. V кръг, 9.09: румъния - израел; Косо-
во - Швейцария; андора - Беларус.

Резултати

Гледайте

по БНТ 3
ЕвропЕйСки игри в Хожув
18.00 Лека атлетика (отборно)

по Макс спорТ 1
ТЕниС
14.00 Турнир в Лондон (мъже)

по Макс спорТ 3
13.00 Турнир в Хале (мъже)

СнимкаУЕФа

уЕФА показа талисмана за 
Европейското в германия 2024. 
Символ на турнира е мече, чието 
име ще бъде избрано от феновете. 
предложените имена са Алберт, 
Бернардо, Бернарт и Херцо фон Бер

СнимкаБТа

Букайо Сака (вдясно) оформя хеттрика си за 7:0 на Англия над рСМ. Загубата е най-
тежката в историята на западните ни съседи. на ст. “олд Трафорд” гостите не 
отправиха нито един удар към английския страж Джордан пикфорд

Лудогорец извади късмет в Шам-
пионската лига. “Орлите” ще играят 
срещу Балкани (Косово) в първия кръг 
на квалификациите. Българският пър-
венец гостува в първия мач на 11/12 
юли, а реваншът е седмица по-късно 
в разград.

Балкани спечели втора поредна и 
втора в историята си титла на Косово 
преди месец, финиширайки на 3 т. пред 
дрита. Треньор на отбора е 56-годиш-
ният илир дая, който в кариерата си е 
водил още десет клуба от региона.

на жребия в нион Лудогорец се 
размина с най-страшния съперник - 

шведския шампион Хекен, който ще 
играе с Тнс (Уелс).

Лудогорец взе левия бек Марсел 
Хайстер. Германецът идва като сво-
боден агент, след като договорът му 
с МОЛ Фехервар (Унг) изтече. Брани-
телят има богата кариера. Той е играл 
още за Ференцварош (Унг), Бейтар 
(изр), истра и Задар (Хърв) и Хофен-
хайм (Гер). 

“Лудогорец е страхотен отбор, 
който направи име в Европа. надявам 
се да оправдая доверието на треньора 
и ръководството и да съм част от ус-
пехите, които очакват тима”, закани 

се Хайстер.
Галатасарай иска да разменя игра-

чи с Лудогорец, твърдят медии в юж-
ната ни съседка. Турският шампион 
има огромен брой футболисти на до-
говори, а същевременно следи някои 
от асовете на “орлите”, заради което е 
предложил двама свои състезатели на 
отбора на ивайло Петев. става дума 
за румънеца Олимпиу Моруцан и нор-
вежеца Фредрик Мидсьо.

Лудогорец ще опита да направи 
лятната си селекция преди началото 
на квалификациите в Шампионската 
лига.

Лудогорец почва 
с Балкани в Европа
„Орлите”взехагерманец,пазаруватотГалатасарай

Футболистът на ЦсКа 
1948 Марио Топузов е пред 
трансфер в стяуа. румънци-
те искат крилото под наем и 
вече са започнали прегово-
ри.

играчът е дал съгласие 
да премине във втородиви-
зионния тим, който спечели 
промоция за елита, но ру-
мънската федерация му за-
брани да влезе в най-горната 
група поради администра-
тивни причини. От стяуа 
вече обявиха, че ще си тър-
сят правата по съдебен път.

Освен за Топузов, пре-
говори са се водили за още 
двама от ЦсКа 1948 - Енри-
ке рафаел и Лазар Марин, 
чийто договор с “червените” 
изтече в началото на юни. В 
крайна сметка румънците са 
се отказали от тях. 

Валери Божинов ще учи за треньор 
по футбол. Бившият национал вече запо-
чна обучение в школата в нса. Бившият 
нападател, провъзгласил се за Божигол, 
публикува снимка с доц. д-р Емил атана-

сов, шеф на българската треньорска шко-
ла. Фотографията е придружена от кратък 
коментар: “началник Емил атанасов”.

Бившият футболист на Парма, Фи-
орентина, ювентус, Манчестър сити и 

Левски преминава курсове за получаване 
на треньорски лиценз “а”. През есента 
Божинов започна обучение за спортен 
директор в прочутата италианска школа 
в Коверчано.

Божигол ще учи и за треньор

Стяуа взима 
играч на 
ЦСКА 1948


